Controladora

Relatório da Administração: INDICADORES FINANCEIROS E OPERACIONAIS

Serena Geração S.A.

CNPJ/MF 09.149.503/0001-06 Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de reais)

1 Considera participação proporcional de investimentos não consolidados. A partir de 28 de março de 2024, com a conclusão da permuta de ativos com a EDER (Comunicado a Mercado), a Companhia passa a consolidar 100% dos compleyo edico.

Principais Indicadores	Unidade	4T24	4T23	Var.	3T24	Var.	2024	2023	Var.				nunicado a Mercad				
Lucro Bruto de Energia Ajustado1	R\$ mm	836,5	599,3	40%	528,5	58%	2.167,8	1.886,5	15%	conclusão d	a nermuta de	ativos com a FC	ão em Pirapora. Con FR (Comunicado a	Mercado) a Co	nmnanhia nassa a	consolidar 100	% dos complexo
Lucro Bruto de Energia	R\$ mm	831,0	509,4	63%	522,8	59%	2.078,5	1.534,7	35%	eólico Vento	s da Bahia e d	deixa de ter parti	cipação em Pirapora	a. Considera 51%	de Pipoca. 3 Cons	sidera participa	ção proporcional
Produção de Energia ²		2.280,0	2.172.2	5%	2.169,0	5%		7.251.6		de investime	entos não cor	solidados. Não	considera itens não	econômicos / nã	io-recorrentes. 4 El	BITDA Ajustado	Lucro Bruto de
EBITDA Ajustado ³	R\$ mm	707,9	463,4	53%	382,0	85%	1.641,2	1,403,9	17%	Energia Ajus	stado.					•	
Margem EBITDA Ajustado ⁴	%	84,6%	77,3%	7,3 p.p.		12,3 p.p.	75,7%	74,4%									
EBITDA	R\$ mm	697,9	412,8	69%	381,6	83%	1.939,2	1.191,4	63%	Balanços P	atrimoniais				Controladora		Consolidado
										Passivo e P	atrimônio líc	uido	Nota	2024	2023	2024	2023
Lucro (Prejuízo) Líquido Ajustado ³	R\$ mm	386,8	180,5	114%	99,8	287%	449,4	200,5	124%		au illionio ne	laido	Hota		2020	2024	2020
Lucro (Prejuízo) Líquido	R\$ mm	381,0	180,5	111%	99,8	282%	684,4	203,0	237%	Circulante							
Dívida Líquida Ajustada ¹	R\$ mm		5.317,6		4.896,2	-4%	4.685,2	5.317,6	-12%	Fornecedore	es		15	208.419	133.192	247.785	151.933
Dívida Líquida	R\$ mm	4.694,2	4.228,5	11%	4.897,1	-4%	4.694,2	4.228,5	11%	Empréstimo	s. financiame	ntos e debênture	s 14	304.846	274.157	644.620	545,160
Posição de Caixa Ajustada ¹	R\$ mm	1.522,1	1.044,1	46%	1.381,5	10%	1.522,1	1.044,1	46%		trabalhistas e		18	107.138	69.154	169.587	106,440
Posição de Caixa	R\$ mm	1.520,2	878,7	73%	1.379,6	10%	1.520,2	878,7	73%		arrendament		20	4.550	4.580	15.105	12.799
Palanaga Batrimoniaia					Contro	oladora		Cons	olidado			05					
Balanços Patrimoniais Ativo			Nota	2024	COILL	2023	202		2023	Partes relac			21	156.594	78.008	17.352	37.706
Circulante		'	NOIA _	2024		2023	202	• —	2023	Contratos fu	turos de ener	gia	27	276.259	339.771	276.259	339.771
Caixa e equivalentes de caixa			7	420.299		2.682	1.232.08	3	46.148	Contas a pa	gar aquisição	de empresas	17	5.672	-	5.672	-
Aplicações financeiras			7	420.233	2	2.002	1.202.00		621.964	Outras obrio	acões		18	23.894	2.303	39.291	22.394
Clientes			8	296.457		158.191	512.93		357.871		,,				901.165		1,216,203
Tributos a recuperar			9	45.262		54.364	104.43		89.349					1.087.372	901.100	1.415.671	1.210.203
Partes relacionadas			21	695.772		64.038	496.81		107.300	Não circular	nte						
Contratos futuros de energia			27	363.566		362.133	363.56		362.133	Empréstimo	s. financiame	ntos e debênture	s 14	1.913.333	1.734.880	5.569.785	4.562.096
Outros créditos			10	102.634		8.511	156.99		31.460		arrendament		20	4.751	9.824	210.975	144.599
Guildo dicultos			. –	1.923.990	10	53.505	2.866.83		616.225	IRPJ e CSL			19	218.700	68.180	537.588	71.437
Não circulante			_	1.020.000		100.000	2.000.00		010.225								
Caixa restrito			7	26		26	288.13	5	210.610		turos de ener	-	27	158.313	278.304	158.313	278.304
Clientes			8	20		-	41.65		57.519			de empresas	17	6.387	-	6.387	-
Tributos a recuperar			9	814		814	28.60		20.013	Outras obrig	jações		18	218.894	83.859	312.462	148.402
Partes relacionadas			21	62.578		65.716	58.15		65.716					2.520.378	2.175.047	6.795.510	5.204.838
IRPJ e CSLL diferidos			19	02.070		-	2.23		1.788	Total do pa				3.607.750	3.076.212	8.211.181	6.421.041
Contratos futuros de energia			27	402.154	4	44.456	402.15		444.456					3.007.730	3.070.212	0.211.101	0.421.041
Outros créditos			10	6.487		1.011	22.20		10.297	Patrimônio I	íquido						
			-	472.059	- 5	12.023	843.15		810.399	Capital socia	al		22	3.968.679	3.968.679	3.968.679	3.968.679
Investimentos			11 -	4.299.468		770.168	53.28		968.160	Reservas de	e capital			62.540	62.540	62.540	62.540
Imobilizado			12	1.884.231		22.773	7.810.82		.561.074	Reservas de				1.490.784	804.378	1.490.784	804.378
Intangível			13	161,471		64.806	1.770.55		912.246		aliação patrin	nonial		(388.534)	(388.534)	(388.534)	(388.534)
9				6.345.170		957.747	9.634.66		.441.480	,	, ,						
			_	6.817.229		69.770	10.477.81		.251.879	lotal do pa	trimônio líqu	Ido		5.133.469	4.447.063	5.133.469	4.447.063
Total do ativo			_	8.741.219		23.275	13.344.65		.868.104	Total do pa	ssivo e patrii	nônio líquido		8.741.219	7.523.275	13.344.650	10.868.104
			_ =														
Demonstrações das mutações do	patrimôn	io líquido)		Custo	com	Ágio na		Opções le acões	Reserva		Reserva	Estatutária	AVJ -	Resultado		
				Capital			ubscricão		orgadas	bônus de	Reserva	de lucros	e de	Transações	em transação	Lucros	:
				social	de recu		de ações		hecidas	subscrição	legal	a realizar	investimentos	de capital	de capital	acumulados	
Em 1º de janeiro de 2023				3.968.679		.944)	95,521		23.967	15,996	29,993	173.098	398,266	(145.120)	(243.414)		4.244.042
Lucro do exercício					,	- '			-	-	-	-	-	-	,	203.02	203.021
Destinação do resultado											10.151	192.870				(203.021	
Saldo em 31 de dezembro de 202	3		_3	3.968.679	(72	.944)	95.521		23.967	15.996	40.144	365.968	398.266	(145.120)	(243.414)		4.447.063
					_				Opções	_		_					
					Custo		Agio na		le ações	Reserva	_	Reserva	Estatutária	_ AVJ -	Resultado		
				Capital			ubscrição		orgadas	bônus de	Reserva	de lucros	e de	Transações	em transação	Lucros	
Em 1° de janeiro de 2024			_	social 3.968.679	de recu	.944)	de ações 95.521	recon	hecidas 23.967	subscrição 15.996	<u>legal</u> 40.144	a realizar 365.968	investimentos 398,266	de capital	<u>de capital</u> (243.414)	acumulados	Total 4.447.063
Equivalência VDB 1, 2 e 3			•	.500.079	(/2	.544)	90.021		23.307	13.390	40.144	303.308	330.∠00	(145.120)	(243.414)	1.976	
Lucro do exercício										-		-	-	-	-	684.430	
Destinação do resultado				-		-	-		-	_	34.320	163.021	489.065	_	_	(686.406	
Saldos em 31 de dezembro 2024				3.968.679	(72	.944)	95.521		23.967	15.996	74.464	528.989	887.331	(145.120)	(243.414)		5.133.469
					,			ovelica									
1 CONTEXTO OPERACIONAL.								•		emonstrações	imanceiras						

% Participação total

Saldos em 31 de dezembro 2024

3.968.679

(72.944)

95.521

23.967

Notas explicativas as der

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Serena Geração S.A. ("Controladora", "Companhia" ou "Serena Geração") anteriormente
denominada Omega Geração S.A., é uma sociedade por ações de capital aberto sediada em São Paulo (São Paulo), na Rua
Elvira Ferraz, nº. 68, 12º. andar, conjunto 123 e 124, bairro Vila Olimpia, registrada na Comissão de Valores Mobiliáros ("COM")
como companhia aberta categoria "E"; sob o código 23426. Fundada em 2008, a Companhia é detentora de participação em
ativos de geração, que atuam exclusivamente na produção e comercialização de energia elétrica, com foco em energia limpa
e renovável, sem qualquer exposição ao desenvolvimento e implantação de ativos. Seu escopo de atuação inclui fontes eólica,
hídrica e solar. A Serena Geração e suas controladas diretas e indiretas operam empreendimentos, com capacidade total
instalada para geração de 1.984,2 MW (1.962.7 MW em 2023) de energia renovável (considerando a capacidade total de
Hidrelétrica Pipoca ("Pipoca"), joint venture da Companhia), localizados nos estados da Bahia, Maranhão, Mato Grosso do Sul,
Minas Gerais, Piaul, Rio de Janeiro e Rio Grande do Sul. A energia produzida é vendida majoritariamente por meio de contratos
de longo prazo, com preços fixos indexados ás inflação, seja no ambiente de contratação livre, em negociação direta com os
compradores. Parte de anergia produzida é comercializada em contratos de prazo mais curto, através dos elidos promovidos
pela Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL"), seja no ambiente de contratação livre, em negociação direta com os
compradores. Parte de anergia produzida é comercializada em contratos de prazo mais curto, através dos elidos promovidos
pela Agência Nacional de Server e de comercializada em contratos de prazo más curto, através dos elidos promovidos
pela Agência Nacional de Cardena de Cardena de Cardena de Cardena de Cardena de Contratos de Contratos de Prazo
pela cardena de Cardena de Cardena de emissão destas demonstrações financeiras indivíduais e consolidadas foi autorizada pela Administração em 7 de março de 2025. Os eventos subsequentes foram avaliados até 7 de março de 2025, data em que as dirulgações das demonstrações financeiras indivíduais e consolidadas foram autorizadas pela Diretoria. A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação de dessa demonstração, sendo considerada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras são mensuradas utilizando a moeda do principal ambiente econômico no qual a entidade opera ("moeda funcional"), que no caso da Serena é o real ("BRI". u" "RS"). As demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de RS, exceto quando incido de outra forma. Para os investimentos em subsidiária no exterior, quando aplicável, a moeda funcional é o dólar, cujos efeitos acumulados de ganho ou perda na conversão das demonstrações financeiras, são registradas no Patrimônio Líquido na rubrica, "Efelom de conversão de moedas estrangeira – subsidiárias no exterior". 24 Consolidação e investimentos: As demonstrações financeiras efelem os ativos, passivos e transações da Controladora e de suas controladas diretas e indiretas ("controladas"). As controladas, diretas e indiretas, per como as participações em joint ventures, coligadas e respectivas atividades agrupadas por segmento são as seguintes:

	das			% Participa	ção total
Empresas no Brasil	operações	Classificação	Consolidação	2024	2023
Comercialização					
Serena Comercializadora de Energia S.A. – Antiga Omega Comercializadora de					
Energia Ltda.	São Paulo	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Serena Geração S.A. (i)	São Paulo	Controladora	Integral	100%	100%
Energizou Comercializadora de Energia S.A. (iii)	São Paulo	Controlada - direta	Integral	100%	_
Ativos operacionais	ouo i uuio	oonadaa anda	mogra	10070	
Serena Geração S.A. (i)	São Paulo	Controladora	Integral	100%	100%
Assuruá Energia S.A.	Bahia	Controlada - direta	Integral	100%	100%
		Controlada -			
Assuruá 1 Energia S.A.	Bahia	Indireta Controlada -	Integral	100%	100%
Assuruá 1 I Energia S.A.	Bahia	Indireta	Integral	100%	100%
Assuruá 1 II Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assuruá 1 III Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assuruá 3 Energia S.A.	Bahia	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Assuruá 3 I Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
		Controlada -			
Assuruá 3 II Energia S.A. Assuruá 2 Energia S.A.	Bahia	Indireta	Integral	100%	100%
 Antiga Centrais Eólicas Assuruá 	Б.1.	Controlada -		1000/	1000/
II SPE S.A.	Bahia	Indireta	Integral	100%	100%
Delta 1 Energia S.A.	Piauí	Controlada - direta Controlada -	Integral	100%	100%
Delta 1 I Energia S.A.	Piauí	Indireta	Integral	100%	100%
Delta 1 II Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Della I II Ellergia O.A.		Controlada -	integral	10070	100 /6
Delta 1 III Energia S.A.	Piauí	Indireta	Integral	100%	100%
Delta 2 Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 2 I Energia S.A.	D: /	Controlada -		1000/	1000/
- Antiga Testa Branca I Energia S.A. Delta 2 II Energia S.A.	Piauí	Indireta Controlada -	Integral	100%	100%
- Antiga Testa Branca III Energia S.A.	Piauí	Indireta	Integral	100%	100%
Delta 2 III Energia S.A. - Antiga Porto do Delta Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Delta 3 I Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3 II Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3 III Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
-		Controlada -			
Delta 3 IV Energia S.A.	Maranhão	Indireta Controlada -	Integral	100%	100%
Delta 3 V Energia S.A.	Maranhão	Indireta Controlada -	Integral	100%	100%
Delta 3 VI Energia S.A.	Maranhão	Indireta Controlada -	Integral	100%	100%
Delta 3 VII Energia S.A.	Maranhão	Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3 VIII Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 5 I Energia S.A.	Maranhão	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Delta 5 II Energia S.A.	Maranhão	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Delta 6 I Energia S.A.	Maranhão	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Delta 6 II Energia S.A.	Maranhão	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Delta 7 e 8 Holding S.A.	Maranhão	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Delta 7 I Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
-	Maranhão	Controlada - Indireta	•	100%	100%
Delta 7 II Energia S.A.		Controlada -	Integral		
Delta 8 I Energia S.A.	Maranhão Mato Grosso	Indireta	Integral	100%	100%
Indaiá Grande Energia S.A.	do Sul Mato Grosso	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Indaiazinho Energia S.A.	do Sul	Controlada - direta Controlada -	Integral	100%	100%
Musca Energia S.A.	Minas Gerais	Indireta	Integral	100%	100%
Serena Chuí I Energia S.A. ("Chuí I") - Antiga Omega Desenvolvimento de Energia 15 S.A.	Rio Grande do Sul	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
GD Parnaíba Energia S.A. - Antiga Omega Desenvolvimento de Energia 25 S.A.	Bahia	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Serena Chuí Holding Energia S.A. - Antiga Omega Desenvolvimento de Energia			-		
24 S.Á.	São Paulo	Controlada - direta	Integral	100%	100%
Serena Geração 1 S.A Antiga Omega Geração 1 S.A.	São Paulo	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Omni Energia S.A.	Minas Gerais	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assuruá 2 I Energia S.A. - Antiga Parque Eólico Assuruá III S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assuruá 2 II Energia S.A.		Controlada -	•		
- Antiga Parque Eólico Assuruá IV S.A. Assuruá 2 III Energia S.A. Antiga Parque	Bahia	Indireta Controlada -	Integral	100%	100%

Controlada -

Controlada

Controlada -

Indireta

Indireta

Integral

Integral

Integral

100%

100%

100%

100%

100%

Bahia

Bahia

Bahia

Assuruá 2 III Energia S.A. Antiga Parque Eólico Capoeiras III S.A.

Assuruá 2 IV Energia S.A.

Antiga Parque Eólico Curral de Pedras I S.A.

Assuruá 2 V Energia S.A.

— Antiga Parque Eólico Curral de Pedras II S.A.

subscrição 15.996	legal 40,144	a realizar 365.968	investimentos _	de capital (145.120)	de capital (243.414)	acumulados		Total 4.447.063
-	-	-	-	(143.120)	(240.414)		1.976	1.976
-	- 04 000	100.001	400.005	-	-		684.430	684.430
15.996	34.320 74.464	<u>163.021</u> _	489.065 887.331	(145.120)	(243,414)	(<u></u>	5.133.469
monstrações f	inanceiras							
Assuruá 2 V	I Energia S.A			Control	ada -			
		amante II S.A.	Bahia			ntegral	100%	100%
Antiga Par		amante III S.A.	Bahia		lireta I	ntegral	100%	100%
	II Energia S.A que Eólico La	ranjeiras I S.A.	Bahia	Controla Ind		ntegral	100%	100%
	CEnergia S.A que Eólico La	ranjeiras II S.A.	Bahia	Controla Ind		ntegral	100%	100%
Assuruá 2 X	Energia S.A.	•		Control				
- Antiga Par	que Eólico La	ranjeiras V S.A.	Bahia	Ind Controla		ntegral	100%	100%
Serra das Aç	gulhas Energi	a S.A.	Minas Gerais	Ind	lireta I	ntegral	100%	100%
Hidrelétrica I	Pipoca S.A. (N	Nota 11.3)	Minas Gerais		unto	MEP	51%	51%
Pirapora II S	olar Holding S	S.A. (ii)	Minas Gerais	Controlada conj	a em junto	MEP		50%
Pirapora III S	Solar Holding	S.A. (ii)	Minas Gerais	Controlada	a em junto	MEP		50%
	ar Holding S.	.,	Minas Gerais	Controlada		MEP		50%
		áo de Energia S./		0011	uno			0070
("VDB1") (ii)	,	ŭ	Bahia	Controlada - d		ntegral	100%	50%
Parque Eólio	o Alto do Bor	nito S.A.	Bahia		lireta I	ntegral	100%	50%
Parque Eólio	o Boas Vistas	s S.A.	Bahia	Ind	lireta I	ntegral	100%	50%
	co Colina S.A.		Bahia	Controla Ind		ntegral	100%	50%
Ventos da Ba ("VDB2") (ii)	ahia 2 Geraçã	ão de Energia S./	A. Bahia	Controlada - d	lireta I	ntegral	100%	50%
Parque Eólic	o Ventos da E	Bahia I S.A.	Bahia	Controla Ind		ntegral	100%	50%
·	o Ventos da E		Bahia	Controla		ntegral	100%	50%
·				Control	ada -	· nograi		
Parque Eólic	o Ventos da E	Bahia IX S.A.	Bahia	Ind Controla		ntegral	100%	50%
		Bahia XVIII S.A.	Bahia			ntegral	100%	50%
("VDB3") (ii)	ania 3 Geraça	ão de Energia S./	a. Bahia	Controlada - d		ntegral	100%	50%
Parque Eólic	o Ventos Da I	Bahia XIII S.A.	Bahia		lireta I	ntegral	100%	50%
Parque Eólic	co Ventos Da I	Bahia XIV S.A.	Bahia		lireta I	ntegral	100%	50%
Parque Eólio	o Ventos Da I	Bahia XXIII S.A.	Bahia		lireta I	ntegral	100%	50%
Down of Edit	a Manta a D- 1	Dahia VVI/II O A	Delite	Control		nda awa!	1000/	E00/
		Bahia XXVII S.A. Ing gue opera tar	Bahia nto com geração gu			ntegral emia	100%	50%

(i) A Serena Geração holding que opera tanto com geração quanto com comercialização de energia.
(ii) Em março de 2024, a Serena Geração realizou a permuta de ações com a EDF EN do Brasil Participações Ltda ("EDFR"), conforme Nota 5.1.1. (iii) Companhia adquirida em novembro de 2024, conforme 5.2. 2.5 Principais políticas contábeis: A Companhia não adotou antecipadamente quaisquer normas e interpretações que tenham sido emitidas ou alteradas, mas que ainda não estejam em vigor. As políticas contábeis das controladas e joint ventures são ajustadas, quando aplicável, para segurar consistência com as políticas adotadas pela Companhia. As políticas contábeis significativas e relevantes para a noreensão das demonstrações financeiras foram incluídas nas respectivas notas explicativas, com um resumo da base de

Estimativas e julgamentos significativos
Valor justo dos ativos e passivos das aquisições de empresas IB/CS diferidos ati Processos judiciais
Contratos futuros de energia
las normas de contabilidado

19
2.8 Novas normas e interpretações contábeis: Mantendo o processo permanente de revisão das normas de contabilidade o International Accounting Standards Board (IASB) e, consequentemente, o Comitié de Pronunciamentos Contábeis (CPC) emitiram novas normas e revisões às normas ja existentes. Os principais normativos alterados e/ou emitidos estás demonstradões a seguir. Alteração ao IAS 1/CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: Em abril de 2024, o IASB emitiu o IFRS 18, que substitui o IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1) - apresentação de demonstrações financeiras. O IFRS 18 introduz novos requisitos para a presentação dentro da demonstração do resultado do exercício, incluindo totais e subtotais especificados. Além disso, as entidades são obrigadas a classificar todas as receitas e despesas dentro da demonstração do resultado do exercício em uma das cinco categorias: operacional, investimento, financiamento, impostos de renda e operações descontinuadas, das quais as três primeiras são novas. A norma também exige a divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração, subtotais de receitas e despesas, e inclui novos requisitos para a agresgação e desagregação e informações financeiras com base nas "funções" identificadas das demonstrações financeiras primarias (primary financial statements (pfs)) e das notas explicativas. Além disso, alterações de escopo restrito foram feitas ao IAS 7 (equivalente ao CPC 03 (R2) - demonstrações foliamentes de funções de caixa das operações pelo methodi indireto, de fluoro ou prejuizo do periodos para fluoro ou repiuizo operancional" a e remoção da operancialada é classificação dos fluos de caixa de dividendos e juros. Além disso, há alterações consequentes em vários outros padrões. O IFRS 18 e as alterações nas outras normas entrarão em vigor para periodos de relatórios iniciados em ou após 16 aperio de 2027, com a aplicação antecipada permitida. O IFRS 18 e vida de caixa de dividendos e juros. Além disso, há alterações consequentes em vários outros padrões. patrimonial (MEP) para a mensuração de investimentos em controladas nas demonstrações contábeis individuais, refletindo a alteração nas normas internacionais que agora permitem essa prática nas demonstrações contábeis separadas. Essa alteração nas nórmas internacionáis que agora permitem essa prática nas demonstrações contábeis separadas. Essa convergência harmoniza as práticas contábeis adotadas no brasil com as internacionais, sem gerar impactos materiais em relação à norma atualmente vigente, concentrando-se apenas em ajustes de redação e na atualização das referências normativas. A ICPC 09, por sua vez, não tem correspondência direta com normas do IASB e por consequência estava desatualizada, exigindo alterações para alinhar sua redação a fim de ajustá-la a atualizações posteriores a sua emissão e atualmente observadas nos documentos emitidos pelo CPC. As alterações vigoram para periodos de demonstrações financeiras que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2025. Não se espera que as alterações tenham um impacio material nos etemonstrações financeiras do grupo. Alterações ao CPC 02 (R2) – efeitos ans mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis e CPC 37 (R1) – adoção inicial das normas internacionais de contabilidade: Em setembro de 2024, o comitê de pronunciamentos contábeis (CPC), emitido pelo IASB, com alterações no pronunciamento técnico x P2.7 que contempta alterações trazidas pelo facto of exchargeability emitido pelo IASB, com alterações no pronunciamento técnico x P2.7 que contempta sonramas internacionais de contabilidade. As alterações buscam definir o conceito de moeda conversível e orientam sobre os procedimentos para moedas não conversíveis, determinando que a conversibilidade deve ser avaliada na data de mensuração procedimentos para moedas não conversíveis, determinando que a conversibilidade deve ser avaliada na data de mensuração com base no propósito da transação. Caso a moeda não seja comersível, a entidade deve estimar a taxa de câmbio que refilita as condições de mercado. Em situações com múltiplas taxas, deve-se utilizar a que mehior represente a figuidação dos fluxos de caixa. O pronunciamento também destaca a importância das divulgações sobre moedas não conversíveis, para que os usuários caixa. O pronunciamento tambem destaca a importancia das divulgações sobre moedas não conversiveis, para que os ususianos das demonstrações confiabelis compreendam os impactos financeiros, riscos envolvidos e critérios utilizados na estimativa da taixa de câmbio. As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras que se iniciam em ou após 1º de janeiro e 2025. Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações financeiros do grupo. OCPC 10 - Créditos de Carbono (tCO2e), Permissões de emissão (allowances) e Crédito de Descarbonização (CBIO): Em dezembro de 2024, o comitê de pronunciamentos contábelis (CPC), emitiu o OCPC 10, que trata dos critérios e requisitos básicos de reconhecimento, mensuração e evidenciação de créditos de carbono (tCO2e), Permissões de emissão (allowances) e créditos de descarbonização (CBIO) a serem observados pelas entidades na originação e aquisição para cumprimento de metas de descarbonização (aposentadoria) ou negociação, bem como dispor sobre os passivos associados, sejam eles decorrentes de obrigações legais ou não formalizadas, conforme definido no CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes. Este OCPC não tem como objetivo tratar de questões de naturezar tributaria e jurídica associadas aos créditos de carbono (tCO2e), Permissões de emissão (allowances) e créditos de descarbonização (EBIO). Buscando a primazia da essência econômica sobre a forma jurídica para atingir a representação fidedigna do evento econômico que se propõe representar nas demonstrações contábeis das entidades que reportam. A orientação desse OCPC entra em vigor para períodos de demonstrações financeiras de se incicam em ou após 1º de janeiro de 2025. Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações financeiras consolidadas. Em relação aos normátivos em discussão no IASB ou com data de vigência estabelecida em exercícios futuros, a Serena Energia está acompanhando as discussões e até o momento não alcividar de corrência de im das demonstrações contábeis compreendam os impactos financeiros, riscos envolvidos e critérios utilizados na estimativa da taxa de câmbio. As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras que se iniciam em ou após 1º de janeiro de

Demonstrações de resultados	Mata	2004	Controladora	2004	Consolidado
Receita	Nota 23	2.531.326	2023 1.781.979	2024 3.644.969	2.654.520
Carteira de Trading – MTM	23	142.636	99.338	120.898	99.338
Custos da operação e compra de energia	24	(2.068.689)	(1.562.886)	(2.557.367)	(1.931.270)
Lucro bruto		605.273	318.431	1.208.500	822.588
Receitas (despesas) operacionais, líquidas					
Gerais e administrativas	24	(82.240)	(77.854)	(147.080)	(124.918)
Outras receitas (despesas) operacionais	24	352.387	1.462	354.602	(4.003)
Resultado de equivalência patrimonial	11	183.367 453.514	225.953 149.561	13.904 221.426	82.939 (45.982)
Resultado operacional		1.058.787	467.992	1.429.926	776.606
Receitas financeiras	25	36.292	41.215	122.066	109.642
Despesas financeiras	25	(269.144)	(288.059)	(651.235)	(612.032)
·		(232.852)	(246.844)	(529.169)	(502.390)
Resultado antes do IR e da CS		825.935	221.148	900.757	274.216
Corrente		(444.505)	(40.407)	(70.620)	(56.159)
Diferido	40	(141.505)	(18.127)	(145.707)	(15.036)
Imposto de renda e contribuição social Lucro do exercício	19	(141.505) 684.430	(18.127) 203.021	(216.327)	(71.195) 203.021
Lucro do período básico por ação – (R\$)	22	004.430	203.021	684.430 2,9449	0,8659
Lucro do período diluído por ação – (R\$)	22			2,9449	0,8659
			Controladora	2,0110	Consolidado
Demonstrações de resultados abrangentes		2024		2024	2023
Lucro do exercício		684.430		684.430	203.021
Resultado abrangente total		684.430	203.021	684.430	203.021
Domonotropãos dos fluyes do esivo			Controladora		Consolidado
Demonstrações dos fluxos de caixa	Nota	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do IR e da CS		825.935	221.148	900.757	274.216
Ajustes:					
Depreciação e amortização	12 / 13	164.673	159.013	509.319	414.826
Resultado de equivalência patrimonial	11	(183.367)	(225.953)	(13.904)	(82.939)
Encargos financeiros sobre empréstimos, financia		040.001	000 447	E07044	EC1.010
debêntures e amortização de custo de transação	20	246.631	269.447 3.296	587.911 14.706	561.012 11.433
Encargos sobre arrendamentos Receita financeira de aplicações financeiras	25	959 (24.105)	(31.394)	(109.386)	(98.336)
Instrumentos financeiros – MTM carteira de tradin		(142.636)	(99.372)	(120.898)	(99.372)
Ganho na permuta de Pirapora – AVJ	5.1	(266.071)	(00.072)	(266.071)	(00.072)
Ganho remensuração valor justo – VDB 1, 2 e 3	5.1	(88.599)	-	(88.599)	_
Ganho na aquisição de Energizou Comercializado		(966)	-	(966)	-
Perda (ganho) na baixa de ativos		(000)		(000)	
imobilizado/intangível/arrendamentos		377	(2.483)	852	(1.322)
Baixa de investimentos	11	(1.187)	358	-	(904)
Encargos contas a pagar aquisição de empresas	17	72		72	
		531.716	294.060	1.413.793	978.614
(Aumento) redução nos ativos			(
Clientes		(138.266)	(35.242)	(79.067)	(85.257)
Tributos a recuperar		9.102	1.677	(4.298)	9.201
Partes relacionadas		(429.638)	(12.378)	(419.177)	5.423
Outros créditos Aumento (redução) nos passivos		(99.599)	11.230	(130.652)	1.171
Fornecedores		17.390	(52.556)	49.371	(49.911)
Obrigações trabalhistas e tributárias		37.984	18.431	38.435	26.808
Partes relacionadas		78.585	(1.408)	(20.354)	(2.917)
Contas a pagar aquisição de empresas		(8.500)	-	(8.500)	(=
Outras obrigações		214.459	(7.336)	193.955	(1.266)
Caixa proveniente das operações		213.233	216.478	1.033.506	881.866
Dividendos recebidos	21	71.163	47.893	7.925	35.515
Juros pagos sobre empréstimos,					
financiamentos e debêntures	14	(214.719)	(245.385)	(528.240)	(508.374)
Imposto de renda e contribuição social pagos	16			<u>(56.174</u>)	(55.254)
Caixa líquido proveniente (aplicado)		00.077	40.000	457047	050 750
nas atividades operacionais		69.677	18.986	457.017	353.753
Fluxo de caixa das atividades de investimentos Caixa adquirido em combinação de negócios	•		(6.158)	240.679	
Adiantamento para futuro aumento		-	(0.130)	240.073	-
de capital em controladas	11.1	(27.750)	(12.450)	-	-
Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	12/13	(22.848)	(23.125)	(79.432)	(51.645)
Resgate (aplicações) financeiras,		, ,	,	,	` '
líquido – caixa restrito		227.692	253.797	708.176	147.904
Caixa gerado (aplicado) atividades					
de investimentos		177.094	212.064	869.423	96.259
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		000 445		000 445	
Captação de empréstimos, líquido de custo de trar	nsação 14	399.415	-	399.415	-
Pagamento de principal - empréstimos, financiamentos e debêntures	14	(222.185)	(224,590)	(515.205)	(439.145)
Arrendamentos pagos	20	(6.384)	(8.186)	(24.709)	(20.533)
Caixa gerado (aplicado) nas atividades	20	(0.001)	(0.100)	(24.700)	(20.000)
de financiamentos		170.846	(232.776)	(140.499)	(459.678)
Aumento (redução) líquida em caixa				(1101100)	(1001010)
e equivalentes de caixa		417.617	(1.726)	1.185.941	(9.666)
Caixa e equivalentes de caixa no					
início do exercício		2.682	4.408	46.148	55.814
Caixa e equivalentes de caixa		400 000		1000 000	40.115
no final do exercício		420.299	2.682	1.232.089	46.148
Demonstrações do valor adicionado			Controladora		Consolidado
•		2024	2023	2024	2023
Receitas		3.367.327	1.892.750	4.556.891	2.776.050
Vendas de mercadorias produtos e serviços		3.010.988		4.197.918	2.777.337
Outras receitas e (despesas)		356.339	(1.245)	358.973	(1.287)
Insumos adquiridos de terceiros		(1.950.894		(2.121.123)	(1.593.540)
Custos produtos, mercadorias e serviços vendidos Materiais, serviços de terceiros e outros	•	(1.884.263		(1.811.651)	(1.333.215)
Recuperação de valores ativos				(392)	(249.000)
Outros insumos		812 (7.046		(6.731	2.576
Valor adicionado bruto		1.416.433		2.435.768	1.182.510
Depreciação e amortização		(164.673		(509.319)	
Valor adicionado líquido		1.251.760	298.003	1.926.449	767.684
Valor adicionado recebido em transferência		221.384	267.168	138.015	192.581
Resultado de equivalência patrimonial		183.367	7 225.953	13.904	82.939
Receita financeira		38.017		124.111	109.642
Valor adicionado total		1.473.144		2.064.464	960.265
Distribuição do valor adicionado		1.473.144		2.064.464	960.265
Pessoal Remuneração direta		11.687		68.790 53.527	73.697
Benefícios		(2.509 9.995		10.704	60.685 9.261
FGTS		4.201		4.559	3.751
Impostos, taxas e contribuições		508.082	56.677	660.834	89.320
Federais		508.046	56.607	660.161	88.231
Estaduais		13	3 13	158	497
Municipais		23		515	592
Remuneração de capitais de terceiros			272 001	GEO 410	594.227
		268.945		650.410	
Juros Pomuneração do capital préprio		268.945	273.891	650.410	594.227
Remuneração de capital próprio		268.945 684.43 0	273.891 203.021	650.410 684.430	594.227 203.021
		268.945	273.891 203.021	650.410	594.227

nas decisões relativas à gestão dos riscos por meio de recomendações e monitoramento. A companhia também conta com um processo de auditoria interna. A estratégia de gestão de riscos da Companhia objetiva proporcionar uma visão integrada dos riscos aos quais a Companhia está exposta, por meio de uma matriz de riscos e impados, revisada e atualizada periodicamente, que contempla diversas áreas da Companhia, tais como: operacional, financeiro, tecnologia, jurídica, regulatória, gestão de pessoas entre outras. Sao mapeados diversos riscos, classificados por sua relevancia, sendo os mais relevantes listados a seguir. • Riscos operacionais: relacionados aos sistemas de geração de energia; • Riscos de deservolvimento e implantação de novos projetos: relacionados às fases de pesquisa e desenvolvimento, além de obras civis e de engenharia para construção de ativos de energia renovável; • Mudanças climáticas - Riscos hidrológicos e climáticos: relacionados ao mecanismo de realocação de energia - MIRE e estimativas de átluências, incidência solar e ventos nas sub-regiões climáticas or estão localizados os ativos; • Riscos de mercado: relacionados a preços, inflação, câmbio e taxas de juros; • Risco de crédito: relacionado aos créditos com clientes e investimentos financeiros; • Risco de liquídez: relacionado ao não cumprimento de obrigações financeiras.

Risco	Exposição	Metodologia utilizada para mensuração do impacto	Gestão
	Operação dos ativos de geração	Previsão e	
	de energia	acompanhamento de	Sistema ERP
Riscos operacionais	Disponibilidade dos sistemas de geração de energia	disponibilidade de geração de energia	Seguros de eficiência operacional
Riscos de desenvolvimento	geração de energia	Previsão de fluxos de caixa	Operacional
e implantação de novos		Acompanhamento de	Contratos de
projetos	Caixa e equivalentes de caixa	contratos	desenvolvimento de ativos
projetos	Cana C Cquivalorites de Gana	Mecanismo de realocação	docentroivimento de dilvos
		de energia MRE e	
		estimativas de afluências,	
Mudanças climáticas		incidência solar e ventos	Contratos de venda de
 Riscos hidrológicos e 		nas sub-regiões climáticas	energia no mercado
climático	Lucro bruto	expostas	regulado e livre
	Operações comerciais futuras		
Diagonal and a second	Ativos e passivos financeiros em	Previsão de fluxos de caixa	0
Risco de mercado – câmbio		Análise de sensibilidade	Contratos futuros a termo
Risco de mercado - taxa	Empréstimos de longo prazo com	A - 40	0
de juros	taxas variáveis	Análise de sensibilidade	Swaps de taxa de juros
			Diversificação das instituições financeiras
	Caixa e equivalentes de caixa, contas		Monitoramento dos limites
	a receber de clientes, investimentos		de crédito/ ratings
	em instrumentos de dívida e ativos	Análise de vencimento	Orientações de investiment
Risco de crédito	de contratos	Avaliação de crédito	em instrumentos de dívida
		-	Linhas de crédito
Risco de liquidez	Empráctimos a outros passivos	Provições de fluye de caiva	dienonívoie

3.1 Riscos operacionais: A Companhia e suas controladas contratam prestadores de servicos terceirizados para as atividades de operação e manutenção ("O&M") de suas centrais geradoras de energia elétrica, comumente o próprio fornecedor dos equipamentos, e, caso esses servicos não sejam adequadamente executados, a Serena poderá sofrer um efeito adverso relevante. A gestão desse risco é feita no sentido de garantir a disponibilidade e a eficiência operacional das usinas, sendo executados planos de manutenção e monitoramento semanal, além de planos de manutenção preventiva e inspeção rotineira executados píanos de manutenção e monitoramento sémanal, além de planos de manutenção preventiva e inspeção rotineira dos ativos semestralmente, bem como o acompanhamento tempestivo da geração de energia nos parques, de forma a realizar intervenções necessárias, inclusive em relação aos prestadores de serviços, para corrigir desvios. A Companhia depende dos serviços de profissionais técnicos para acompanhamento e fiscalização da execução de atividades de terceiros e também de suas atividades, caso a Serena venha a perder os principais integrantes desse quadro de pessoal, terá de atrair e treinar pessoal adicional para sua área técnica, o que pode gerar custos adicionais. Adicionalmente, os processos e sistemas da Serena Geração contam com um ERP que garante a integração das informações das áreas de negócios com os sistemas da Serena e ado stualizados periodicamente para capturar alterações processuais relevantes e avanços no ambiente tecnológico. A Companhia possui diversas linhas de segunos contratadas, todas em acordo com as melhores práticas de mercado e com o objetivo de transferência e/ou mitigação dos riscos aos quades está exposta. 3.2 Mudanças climáticas: A matriz energética brasileira é predominantemente hídrica. Como o SIN opera em um sistema de despacho otimizado e contralizado pelo ONS, cada usina hidrelétrica, incluindo as usinas hidrelétricas de determinadas subsidiárias da Companhia, estão sujeitas a variações nas condições hidrológicas verificadas tanto na regiãa geografíca em que a Companhia e suas subsidiárias coperam como em outras regiões gos oficia de a condições hidrológicas, com como em outras regiões do país. Á região em que suas usinas hidrelétricas operam está sujeita a condições hidrológicas, com desvios não cíclicos da média de chuvas, sendo que atualmente estamos com os reservatórios do SIN em níveis ótimos, após passar por um longo período de intensa estiagem. Ainda, os mecanismos existentes de diversificação de matrizes energéticas não são capazes de absorver todas as consequências adversas de uma escassez hídrica prolongada, como a que ocorreu nos últimos anos, levando ao aumento dos preços da energia no mercado de curto prazo. Tal aumento pode trazer impactos positivos ou negativos, a depender da gestão do balanço energético da Companhia. A energia gerada pelas PCHs é influenciada pelo regime hidrológico das regiões onde estão implantadas. Em função dos requisitos regulatórios no Brasil, a receita proveniente da regime hidrológico das regiões onde estão implantadas. Em função dos requisitos regulatórios no Brasil, a receita proveniente da venda de energia das PCHs pode não ser auferida pela energia efetivamente gerada, e sim pela garantia física de cada usina, determinada pelo poder concedente, em um mecanismo opcional denominado MRE, que faz o compartifiamento da energia, transferindo o excedente daqueles que geraram além de suas garantias físicas individuais para aqueles que geraram abaixo delas. A opção é realizada anualmente. As eventuais diferenças entre a geração e a garantia físico do MRE são ajustadas proporcionalmente entre os participantes e a quantidade deste ajuste é valorada ao PLD, mediante a aplicação de um fator de ajuste conhecido como Generation Scaling Factor (GSF). Dessa forma, existe um risco sistémico relativo ao bom funcionamento do MRE. A PCH Serra das Agulhas e PCH Pipoca (joint venture não consolidada) participam desse mecanismo e representam uma exposição de aproximadamente 2,2% do portólio da Companhia com exposição a esser isco, considerando a capacidade instalada das usinas. A Companhia entende que esse é um risco sistêmico, contudo com baixo portical de impacto para o Grupo. Nos ativos eólicos detidos pela Companhia, os contratos de venda de energia no mercado regulado têm estrutura que emitiga o impacto financeiro de intermitências do recurso eólico. Os contratos são realizados pela modalidade disponibilidade, com pagamentos mensais, sem obrigação mensal de entrega de energia. Além disso, para os contratos de bandas quadrienais, as obrigações anuais são definidas a partir de bandas inferiores e superiores de geração, de forma que não haja impacto económico para os ativos es o a geração de energia estiver dentro dessas bandas, (limitie înferior de -10% e superiores de 30% para o 1º ano, 20% para o 2º ano e 10% para o 3º ano e 0% para o 4º ano, os quais funcionam como estabilizadores do fluxo financeiro). As variações de geração são necessariamente equalizadas apenas a cada 4 a anos, quand negativa ou positiva é liquidada. Dentre os parques edilcos da Companhia contratados no ACR, somente a UGC Delta 5 e Delta 6 não estão sujeitos a esse mecanismo, pois as variações de geração são ajustadas anualmente. 3.3 Risco derecado: 3.3 Texa de juros: O risco relacionado ás taxas de juros provém da flutuação das taxas de mercado: A exposição da Companhia deriva, principalmente, de empréstimos, financiamentos e aplicações financeiras com taxas de juros pré ou pós-fixadas, sujeitas ainda a TJLP, CDI, SOFR e a índices de inflação. A carteira composta por esses instrumentos financeiros é monitorada ménsalmente, permitindo o acompanhamento dos resultados financeiros e seu impacto no fluxo de caixa. A exposição ao SOFF está hedgeada por instrumento de swap de taxa de juros. Quanto ao risco de aceleração inflacionária, os contratos de venda de energia de longo prazo em vigor possuem cláusula de reajuste inflacionário anual, o que representa um hedge natural para as dividas e obrigações indexadas aos índices de inflação. Uma análise de sensibilidade sobre os impactos decorrentes desse de energia de longo prazo em vigor possuem clausula de reajuste inflacionario anual, o que representa um hedge natural para as dividas e obrigações indexadas aos indices de inflação. Uma análise de sensibilidade sobre os impostos decorrentes desse risco está apresentada na Nota 28.2. A Companhia comercializa energia no ACR e no ACL. No ACR, a venda se a dá por meio de contratos provenientes de leiliões, cujos preços são pré-determinados, corrigidos por um determinado indice inflacionário. Nesse ambiente, o risco às variações do preço de mercado e ao PLD decorrem dos ajustes de balanço energético, quando a geração é diferente da energia vendida, liquidados no curto prazo pela CCEE, conforme regras de cada contrato e suas bandas, como descrito no item risco hidrofógico e climático acima. Pareciea substancial de energia comercializada está vinculada aos contratos regulados, o que reduz a exposição da Companhia à variação de preços. Eventualmente, com objetivo de ajustar sua posição estrategicamente ao momento de mercado, a Companhia pode adotar o expediente da descontratação de energia, que consiste em desvincular a energia gerada do ACR para negociá-la no ACL, de acordo com as regras da ANEEL. No ACL, a Companhia procura vender a energia disponível em contratos de curto, médio e longo prazo, objetivando a obtenção de preços atrativos e à redução do risco de exposição aos preços de curto prazo (spot ou PLD). Em geral, na parcela dos ativos vinculada ao ACL, a diferença entre a geração e a venda é liquidada no mercado de curto prazo pela CCEE. Fatores relacionados à liquidez do mercado de energia podem afetar os preços de mercado. 3.4 Risco de orédito: o siscos de crédito docarmo das operações comerciais da Companhia, incluindo os compromissos futuros de venda á contrabados ou de investimentos financeiros. Como forma de minimizar o risco de crédito nos contratos de venda á contrabados ou de investimentos financeiros. Comercializadoras e geradoras no ACL, a Companhia, por meio de sua área de crédito, realiza uma aná no Aun, as contragates decorrentos contratos adquintos nos entenes prioritorios pera Antece, por fineto da COzec, culp potarea contratual estabelecido na Convenção de Comercialização de Energia Elétrica na Resolução Normativa ANEEL nº 109/2004, requer a constituição de garantias financeiras como condição necessária à adesão e à operação do agente de mercado no âmbito da CCEE. Esse mecanismo minimiza o risco de crédito da contraparte nesses contratos nas operações liquidadas no curto prazo. Em relação aos investimentos financeiros, limites de crédito são avalilados e praticados para cada contraparte com a qual temos exposição de crédito. Além disso, a Serena busca a diversificação da carteira e observa diferentes indicadores de

> Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias

pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link

https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento

ontinuação solvência e liquidez das diferentes contrapartes que foram avaliadas para r representa a exposição máxima do crédito na data base da demonstração fii			2024 ração Comercialização Consolidado	Banco	Controlado 2024 20 2.581 2.6	23 2024 2023
Caixa e equivalentes de caixa Aplicações financeiras	Nota 2024 2023 7 1.232.089 46.148 7 - 621.964	Custos da operação e compra de energia (60 Lucro bruto 52	(6.596) 2.629.263 3.755.859 5.950) (1.941.408) (2.547.358) 0.646 687.855 1.208.703 (4.740) (2.900) (2.47.703)	Aplicações financeiras de liquidez imediata Caixa e equivalentes de caixa Aplicações financeiras	417718 420.299 2.6 - 203.5	- 1.193.255 - 32 1.232.089 46.148
Cilentes Caixa restrito Contratos futuros de energia	8 554.593 415.390 7 288.135 210.610 27 771.696 806.589	Outras receitas (despesas) operacionais (i) 35 Resultado de equivalência patrimonial 1	(4.743) (2.338) (147.081) 2.460 2.146 354.606 3.903 - 13.903	Aplicações financeiras - Caixa restrito Total Em 31 de dezembro de 2024, o caixa e equivalentes	26 420.325 206.2 de caixa incluem, saldos em contas b	26 288.135 210.610 94 1.520.224 878.722 ancárias e aplicações financeiras
Total Na avaliação da Companhia não há concentração de risco em clientes o diversificado de contratos de compra e venda de energia envolvendo todas	1.506.835 1.496.507 un fornecedores uma vez que ela possui portfólio	Receitas financeiras 12 Despesas financeiras (65	2.266 687.661 1.429.927 21.675 391 122.066 51.196 (39) (651.235)	classificadas no ativo circulante comportas por Ce aplicações financeiras classificadas como caixa restrito contratadas em condições e taxas normais de mercado	o e mantidas no átivo não circulante in o, como forma de garantia e vinculadas	cluem instrumentos de renda fixa, a aos financiamentos obtidos junto
industriais do Brasil. 3.5 Risco de liquidez: O risco de liquidez refere-se obrigações financeiras nas datas previstas, bem como encontrar dificuldar caixa devido a restrições de liquidez do mercado. Os principais passivos fina	des em atender às necessidades do seu fluxo de anceiros contratados são os financiamentos com o	Despesas com IRPJ e CSLL Lucro líquido (prejuízo) do exercício	2.745 688.013 900.758 3.314) (3.014) (216.328) (569) 684.999 684.430 680.013 684.430 684.430	ao BNDES, BNB, descritos na Nota 14. 8. CLIENTES: I Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado pela Companhia. Os valores a receber são registrado amortizado, deduzidos de eventuais estimativas de per	e representam os valores a receber s inicialmente a valor justo e subseque	pela venda de energia efetuadas ntemente mensurados pelo custo
BNB, BNDES, debêntures emitidas, contas a pagar ACR e arrendamentos demonstrados nas Notas 14, 15 e 20. A Companhia monitora o nível es individualmente por empresa controlada, de forma a garantir suprimento ade	sperado de entradas e saídas de fluxos de caixa quado de caixa em cada operação. Eventualmente,	(+) IRPJ e CSLL	9.521 (352) 529.169 3.314 3.014 216.328 2.266 687.661 1.429.927	A Companhia utiliza uma matriz de perdas estimadas taxas de perdas estimadas aplicadas são baseadas el padrões de perda semelhantes. A matriz de perdas es	s para calcular a perda de crédito es m dias de atraso para agrupamentos o	perada para contas a receber. As le vários clientes que apresentam
podem ser utilizados instrumentos de adiantamento de capital ou as conta coberturas pontuais de caixa. Relativamente ao risco de aceleração de contratos de financiamentos com cláusulas restritivas ("covenants") norm	dívida, determinadas subsidiárias da Serena têm nalmente aplicáveis a esses tipos de operações,	EBITDA 1.24 (i) No primeiro trimestre de 2024, foi realizado o evento de permuta de ações (f	07.725 1.593 509.318 9.991 689.254 1.939.245 Nota 5.1.1) que incorreu em ganho não recorrente	pela Companhia, sendo revisada de forma prospectiva As operações de trading de energia são transacionada de instrumentos financeiros ao valor justo. A receita é i	para ajustá-la de acordo com a experio as no mercado e, para fins de mensura reconhecida quando da entrega da en	ência histórica de perda de crédito. ção contábil, atendem à definição ergia ao cliente pelo valor justo da
relacionadas ao atendimento de índices econômico-financeiros, geração de atendidas e não limitam a capacidade de condução do curso normal das oper a companhia monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez do suficiente para atender suas necessidades operacionais e contratulais. Essas	ações, conforme divulgado na Nota 14.5. Para tanto, Grupo e limites de covenants para assegurar caixa		ração Comercialização Consolidado	contraprestação. Adicionalmente, são reconhecidos co a mercado – diferença entre os preços contratados e o das demonstrações financeiras.	os de mercado – das operações líquid	as contratadas em aberto na data
da dívida da Serena, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas il aplicável, exigências regulatórias externas ou legais – por exemplo, restriçõe entidades operacionais, a companhia aplica em títulos de curto prazo de alta	nternas do quociente do balanço patrimonial e, se es de moeda. Para o excesso de caixa mantido nas	Custos da operação e compra de energia (55 Lucro bruto 61	77.642 1.576.216 2.753.858 (8.583) (1.372.687) (1.931.270) (9.059 203.529 822.588	Consumidores livres e distribuidoras Contratos mercado regulado	2024 20 227.157 146.3 5.260 6.9	23 2024 2023 32 305.187 261.346
de valor, com intuito de fornecer margem para a companhia atender as pre balanço, a Serena Geração mantinha fundos de curto prazo de R\$ 1.232.08 512.936 (2023 R\$ 385.969) que se espera em conjunto a estratégia de refi	evisões de liquidez acima mencionado. Na data do 19 (2023 R\$ 668.112) e outros ativos líquidos de R\$	Outras receitas (despesas) operacionais (i) Resultado de equivalência patrimonial (8	(3.488) (1.430) (124.918) (4.058) 55 (4.003) (2.939 - 82.939 (4.452) 203.454	Excedente mercado regulado MCP – CCEE Outras contas a receber	- 2.4 12.939 4.5 53.270	56 59.223 65.786 92 24.278 11.821 13 57.780 23.888
gerem entradas de caixa para administrar o risco de liquidez. E determinada restrito, para atender determinadas garantias vinculadas aos financiamentos quais BNDES, BNB, BB e Debêntures dos projetos, descritos na Nota 14.3.6	as aplicações são realizadas em longo prazo, caixa obtidos junto aos financiadores de longo prazo, tais Fiscos de Tecnologia e Informação: O risco está	Receitas financeiras 10 Despesas financeiras (6)	4.452 202.154 776.606 776.77 1.766 109.443 118.36) (197) (612.033) 0.293 203.723 274.016	Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa Total Apresentados no ativo:	296.457 158.1	91 554.593 415.390
associado a falhas, indisponibilidade ou obsolescência de equipamentos e logística e gerenciamento operacional localizados nas dependências dos partomecedores de turbinas, que acabem por prejudicar ou impossibilitar a con	arques e escritórios da Serena e de seus principais ntinuidade das atividades regulares da organização,	Despesas com IRPJ e CSLL Lucro líquido (prejuízo) do exercício	71.823) 628 (71.195) (1.530) 204.351 202.821	Circulante Não circulante (i) No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, não duvidosa. O saldo demonstrado é referente a dois cl	296.457 158.1 o tivemos novas adições de perdas es	- 41.657 57.519 imadas em créditos de liquidação
incluindo a geração de energia das fontes eólica, solar e hídrica, ou ainde fornecedores, parceiros e unidades regionais). Pode estar também associa sistemas informatizados ao capturar, registrar, monitorar e reportar corretar também as tentativas de comprometer a disponibilidade de nossos ativos,	ado a erros ou fraudes, internas ou externas, nos nente transações ou posições. Além disso, engloba	(+) IRPJ e CSLL 77 EBIT 57	71.823 (628) 71.195 44.452 202.154 776.606	distribuidoras: representados por contas a receber de PCHs e liquidadas no curto prazo, ao preço de mercad possuem prazo de recebimento inferior a 45 dias. Co	e comercializadoras relativas à energia lo, negociados pela Companhia e seus	gerada pelos ativos de eólicos e clientes livremente. Normalmente
dados ou de sistemas computacionais através de ataques ciberrélicos. Ci o núcleo do programa de segurança ciberrélica da organização. É respoi segurança ciberrélica. A inteligência de ameaças (<i>Threat Intelligence</i>) é o c	entro de Operações de Segurança (SOC) 24x7 é nsável por identificar e responder a incidentes de	EBITDA 98	87.685 203.747 1.191.432 E CAIXA RESTRITO: Política contábil: Caixa	contas a receber de distribuidoras e LER no âmbito PROINFA que são faturados exclusivamente para a Elei Possuem prazo de recebimento inferior a 45 dias. Exc	de contratos adquiridos em leilões, bi trobras. Os preços decorrem do leilão, a cedente contratos regulados: repres	em como contratos no âmbito do justados por índices inflacionários. entado pela diferença da geração
ataques atuais ou potenciais contra a organização. As informações são ana mitigar os riscos de segurança cibernética. 3.7 Gestão de capital: A Com maximizar o retorno dos investidores, buscando uma otimização da estrutura	alisadas, refinadas e organizadas para minimizar e panhia administra o seu capital com o objetivo de	e equivalentes de caixa incluent anneiro en caixa, vepositos baricantos a v em um montante conhecido de caixa, sujeitos a um insignificante risco de m valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos bala	considerados de liquidez imediata e conversíveis udança de valor, os quais são registrados pelos	realizada (negativa ou positiva), em relação a obrigação de ativos e ou passivos contratuais reconhecidos no MCP - CCEE: o saldo a receber decorre do mecanism	resultado como ajustes positivos ou o de fechamento de posição energética	negativos da receita do exercício. a na CCEE, que ajusta as receitas
ambiente competitivo e requerimentos de covenants financeiros. Para man pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver o capital a Companhia é formada pelo endividamento líquido e pelo patrimônio líquido,	iter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia eles ou emitir novas ações. A estrutura de capital da	ou de realização. Quando a aplicação apresenta algum tipo de restrição ao i créditos ou foram cedidas como garantias em operações comerciais, são re até o vencimento, registradas ao custo amortizado e classificadas no ativo nã	resgate, por estarem vinculadas a operações de gistradas como aplicações financeiras mantidas	faturadas mensalmente por meio da garantia física r gerada, podendo representar um valor a receber ou a p liquidados dentro do prazo de 45 dias. O risco de crédit ativo não circulante decorre da contabilização CCEE, cu	pagar. De acordo com as regras da CC to desse ativo decorre da própria CCEE	EE, esses valores geralmente são E. O saldo a receber registrado no
relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido foi esta:	Nota 2024 2023	12 meses.		Abertura por vencimento dos valores vencidos e a venc	per:	Consolidado
Empréstimos, financiamentos e debentures (*) (-) Depósitos vinculados ao serviço da dívida (-) Caixa, equivalentes de caixa (-) Ableções financiares	14 6.264.104 5.149.730 7 (288.135) (210.610) 7 (1.232.089) (46.148) - (621.964)	Comercializadora, consumidores livres e transmissores	A vencer Até 30 dia 301.603 69 110.283	De 31 a De 91 a 90 dias 180 dias 223 64	De 181 a Acima de 360 dias 360 dias 281 2.326 52	(-) PECLD Total - 305.187 - 110.335
(.) Aplicações financeiras Dívida líquida consolidada Patrimônio líquido Dívida líquida / Patrimônio líquido	22 5.133.469 4.447.063 0,92 0,96	Contratos mercado regulado Excedente mercado regulado MCP – CCEE Outras contas a receber	59.223 24.278 57.780		- 52	- 110.335 - 59.223 - 24.278 - 57.780
(1) Exclui o saldo de custo de captação. A Companhia e suas controladas detêm dividas que estipulam limites máxim no EBITDA, sendo a mais restritiva attualmente a que limita em 4,5x a razão e	nos de endividamento, alguns calculados com base	PECLD Saldos em 31 de dezembro de 2024 Saldos em 31 de dezembro de 2023	553.167 69 388.068 12.71		281 2.378 15 3.853	(2.210) (2.210) (2.210) 554.593 (2.210) 415.390
definido em seus instrumentos de financiamentos). Nas SPEs já em fase de de Cobertura do Serviço da Dívida (ICSD), e o financiamento mais restritivo covenants em 31 de dezembro de 2024 está divulgado na Nota 14.5.	operação comercial, um covenant usual é o Índice estipula ICSD mínimo de 1,3x. O detalhamento dos	9. TRIBUTOS A RECUPERAR 202	Controladora Consolidado 24 2023 2024 2023	A natureza das principais contas do grupo é descrita a prestadores de serviços terceirizados para ativida:		
responsabilidade civil e patrimonial que cobre, entre outros riscos, fogo ou subsidiárias, como por exemplo danos elétricos/materiais, quebra de má- ciclone, tornado, granizo, queda de raios, explosão, implosão e queda de aei	danos às propriedades da Companhia e de suas quinas, roubos/furtos de bens, vendaval, furacão, ronaves, além de danos causados a terceiros. Além	IRRF/CSLL 35.40 PIS/COFINS 10.00 ICMS 56	12 44.839 80.016 67.137 19 9.674 49.296 38.779 14 564 3.626 3.345	referem-se substancialmente a seguros pagos ante 2024 é ocasionado devido a renovação de seguros	cipadamente. O aumento apresentado operacionais da Companhia. Ativos	do no exercício de dezembro de de indenização na aquisição de
disso, a Companhia possui, também, cobertura de lucros cessantes que ind decorrência de danos materiais que incorram em interrupção dos seus neg Companhia possui seguros de engenharia para riscos de construção er	ócios pelo período de até 12 meses. Além disso, a m todos os ativos em fase de implementação. A	OF 10 46.07 Apresentados no passivo:		empresas: direitos de indenização oriundos da aqui Estimativas de outras contas a receber: Refere-s disponibilidade de geração nos ativos operacional	se à valores a receber por multas	contratuais de asseguração de
Companhia acredita que há baixo risco de impacto financeiro decorrente de e a diversificação de seu portfólio. A Companhia acredita que mantêm seguro mercado de atuação, da Companhia. 4. EVENTOS RELEVANTES OCO	os compatíveis com seu porte e adequados ao seu RRIDOS DURANTE O EXERCÍCIO: Os eventos	Circulante 45.26 Não circulante Tributos a recuperar: contemplam créditos tributários apurados na esfera feder decorrentes das operações comerciais, de investimentos financeiros e da aquisi	14 814 28.604 20.013 ral (PIS, COFINS, IR e CSLL) e estadual (ICMS)	uma entidade quando conduz unilateralmente su- variáveis advindos de seu envolvimento com a en nas demonstracões financeiras consolidadas a part	tidade. As demonstrações financeira	is de controladas são incluídas
relevantes coorridos durante o exercício são aqueles que, no julgamento da C financeira e patrimonial, seja pela sua natureza ou pelo seu valor significativo a seguir. 4.1 Captação de Debêntures — Serena Geração: Em 21 de Administração da Companhia a emissão de debêntures simples pela Sere	 Os eventos relevantes identificados são descritos junho de 2024, foi aprovado pelo Conselho de 	incluem retenções referentes aos resgates das aplicações financeiras. As opera sofrem retenções na fonte dos impostos federais. 10. OUTROS CRÉDITOS	ções comerciais no âmbito do PROINFA também Controladora Consolidado	deixa de existir. Nas demonstrações financeiras ind são reconhecidas pelo método de equivalência p em empresas nas quais a companhia não possui	atrimonial. Investimentos em coliga	das decorrem de participações
espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, no valor 5. AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÕES: Politica contábil: O método de aquis negócios realizada pela Companhia, seguindo os critérios da norma contábil.	total de R\$ 400.000, detalhado na Notá 14.2.1. ição é usado para contabilizar cada combinação de	Adiantamento a fornecedores 99.56 Despesas a apropriar 2.06	24 2023 2024 2023 50 1.458 103.008 7.516 63 2.950 18.976 9.282	operacionais, mantendo apenas influência significati de equivalência patrimonial e não são consolidado	iva na investida. Esses investimentos os. Investimentos em <i>joint ventures</i>	são contabilizados pelo método decorrem de participações em
de uma aquisição pela soma da contraprestação transferida, que é avalidad valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada c realiza a mensuração da participação de não controladores na adquirida pe	a com base no valor justo na data de aquisição, e o combinação de negócio, a Serena, como adquirente,	Estimativas de outras contas a receber	8.814 8.814 6.925 488 31.027 13.932 98 5.114 10.460 1.725	empresas cujo controle é compartilhado com uma políticas financeiras e operacionais. Esses investimer são consolidados. O investimento da Companhia em	ntos são contabilizados pelo método o	le equivalência patrimonial e não
ativos líquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à au incorridos. Ao realizar uma combinação de negócios, a Serena avalia os ativo de classificá-los e alocá-los de acordo com os termos contratuais, as circuns	quisição são contabilizados como despesa quando os e passivos financeiros assumidos com o objetivo stâncias econômicas e as condições pertinentes na		9.522 179.210 41.757	do valor justo de ativos tangíveis e intangíveis con conforme política contábil descrita na Nota 5. Ganho controladas, que não resultem em perda de controle	os ou perdas resultantes de alteraçõe	es na participação societária em
data de aquisição, o que inclui a segregação, por parte da adquirida, o hospedeiros na adquirida. Qualquer contraprestação contingente a ser trans data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação	sferida pela Serena é reconhecida ao valor justo na lo contingente considerada como um ativo ou como	Não circulante 6.48	84 8.511 156.999 31.460 17 1.011 22.211 10.297	findo em 31 de dezembro de 2024	, 000 00.1105.110 110 110 110 110 110 110 110 110 110	Controladora
um passivo são reconhecidas de acordo com o CPC 48 na demonstração d ámbito da combinação de negócios são contabilizados de acordo com a políti é mensurado como sendo o excedente da contraprestação transferida e identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos). Se a contrapre	ica contábil descrita na Nota 13. Inicialmente, o ágio em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos	Assuruá —	Saldo em Resultado de 31/12/2023 equivalência patrimonial 624.446 36.295	Amortização IRCS diferidos sobre mais valia AFAC Divide	ndos Vendas Baixa 8.620)	Permuta Saldo em 31/12/2024 652.121
líquidos adquiridos, a diferença é reconhecida como ganho na demonstração é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aqu	o do resultado. Após o reconhecimento inicial, o ágio recuperável. Para fins de teste do valor recuperável,	Assuruá 3 Delta 1 Delta 3	93.850 26.461 99.988 3.516 575.216 63.784	(2i	8.399) (835) 5.149)	- 91.912 - 103.669 - 623.851
de caixa do Grupo que se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da co passivos da adquirida ser atribuídos a essas unidades. Quando uma trans- pela Companhia, mas sem haver alteração nas partes controladoras finais	embinação, independentemente de outros ativos ou ação envolver a assunção de controle de negócios	Delta 5 I Delta 5 II	33.634 2.665 35.810 2.884 38.550 957	(; (3.433) (1.685) (3.727)	- 32.866 - 37.009 - 35.780
pelos seus valores contábeis, sem qualquer ganho ou ágio. As aquisições de p também são contabilizadas pelo método de aquisição, contudo considerando passivos do negócio controlado em conjunto. Estimativas e julgamentos c	o a proporção da participação adquirida nos ativos e ontábeis críticos: A contabilização da combinação	Delta 6 II	27.357 2.102 128.674 6.319 - (306)	`	(499) (7.491)	- 28.960 - 127.502 - 9.494
de negócios requer que a Companhia exerça julgamento crítico em relação a dos negócios que estão sendo adquiridos. Nesse sentido, a Companhia as incertas, incluindo preços futuros de energia, taxas de juros, inflação, condiçõ	ssume premissas sobre condições futuras que são jes climáticas, custos operacionais e vidas úteis dos	Indaiá Grande Indaiazinho Pipoca	86.068 6.555 59.251 8.670 45.518 14.747	- 4.900 ((1.557) (2.059) (7.705)	- 95.966 - 65.862 - 52.560
ativos. Alterações em algumas dessas premissas poderão impactar os ne materialmente dos valores estimados na data da aquisição do controle. 5.1 1 ações — Pirapora e Ventos da Bahia (Combinação de negócios realizados de constantes de const	Fransações ocorridas em 2024: 5.1.1 Permuta de ada em estágios - Ventos da Bahia): Em 02 de	Serena Chuí Serena Chuí Holding Serena Comercializadora	(1.187) - 21.550 4.278 (1.844)		(1.181)	- 20.369 - 2.434
outubro de 2023, por meio de comunicado ao mercado, a Serena Geração di assinou com EDF EN do Brasil Participações Ltda. ("EDFR") um Contrato participações societárias nas sociedades titulares do Complexo Solar Pirapo ("UDB"). Em 28 de março de 2024, o processo foi finalizado dado que tor	de Permuta de Ações, relacionado à permuta de ora ("Pirapora") e Complexo Eólico Ventos da Bahia	Serena Desenvolvimento 24 Serena Desenvolvimento 25 Serena Desenvolvimento 26	4.164 (16.826) 6.580 19 48 (22)	11.000 		- (12.662) - 17.599 - 26
anuência dos credores (debenturistas BNDES e BNB) finalizada em 15 de em 27 de março de 2024, concluindo a troca de ações, por meio do contrato societária que representa 50% das ações da companhia detentora do Com	março de 2024 e (ii) contratação da contragarantia de permuta com a EDFR trocando sua participação	Serena Desenvolvimento 33 Serena Geração 1 Serena UC	- (1) 269.204 37.033 - (21)	- 10 (1 - 40	8.795)	- 9 - 297.442 - 19
participação societária que representa 50% das ações da companhia detento Com a conclusão da operação, a Companhia por meio de sua subsidiá participações societárias, e consequentemente o controle das sociedades	ora do Complexo Eólico de Ventos Da Bahia ("VDB"). ária, Serena Geração, passou a deter 100% das	VDB 1, 2 e 3 Pirapora	327.839 56.790 164.051 8.604	- (1)	2.702) - (324.260)	696.258 743.925
	deteritoras do Corripiezo Lolico veritos da Darlia	Energizou	- (23.077)	- 1.000	(172.655) - 23.360	- 1.283
("VDB"), e a EDFR passou a deter 100% das participações societárias, e con do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh	sequentemente o controle, das sociedades titulares tures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta iia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a	Energizou Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido	- (23.077) 	- 1.000 - 1.000 		- 1.283 - (1.906) 932.416 1.581.590 (317.021) (308.212)
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido	ssequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta iia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração já era titular de ansação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra	Menos valia Energizou Mais valia	1.188.587 (73.487) (41.758) 3.770.168 183.367	8.809 27.750 (10:	- 23.360 - (1.906) - (465.926)	- (1,906) 932,416 1.581,590 (317,021) (308,212) 1.311,653 4.299,468
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem :	sequentemente o coritrole, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta iia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração já era titular de ansação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024,	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Mais Pipoca Valia Pirapora	1188.587 (73.487) (41.758)	8.809 27.750 (10: 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: Ativo de	- 23.360 - (1.906) - (465.926) - 41.758 - 1.187 (899.629) Implantação	- (1.906) 932.416 1.581.590 (317.021) (308.212)
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com-Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado fic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re	isequentemente o controle, das sociedades titulares uras entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta iia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração já era titular de ansação, a Serena Geração passou a ser titular de i com participação anterior ja transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo O CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de R\$ 4.189.690 e Lovo juido foi obtida mediante a simples agregação dos	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Mais	1.188.587 (73.487) (73.487) (41.758) 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	23.360 (1.906) (465.926) 41.758 41.758 41.758 (899.629) Implantação direito so de mento Edificações de projetos 274.435 19.015	1,932,416 1,581,590 32,416 1,581,590 362,412 1,311,653 4,299,468 Terrenos
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisão e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original)	isequentemente o coritrole, das sociedades titulares urves entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada a o valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma reoeita liquida proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607)	Menos valia Energizou	1.188.587 (73.487) (73.487) (41.758) 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	direito uso de mento 12.427 605 605 605 605 605 605 605 605 605 605	1,932 1,581,590 3,932,412 3,932,412 3,932,412 1,311,653 4,299,468 Terrenos Outros Total 436 3,470 2,022,773
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB. Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a 1 na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais:	sequentemente o controle, das sociedades titulares uras entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta ila, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (FI) - Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.690 e Lus judo foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024	Menos valia Energizou Mais valia Amortização R/CS diferido Total	1.188.587 (41.758) (73.487) (41.758) (73.487) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758) (14.758)	8.809 27.750 (10)	direito uso de releta (12.435 (19.05) direito uso de releta (12.437 (19.05) (1,906 1,581,590 3,932,416 1,581,590 3,082,122 1,311,653 2,299,468
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB. Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem : a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor justo de 50% de Virapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta iia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração já era titular de rom participação anterior, a transação, a Serena Geração já era titular de rom participação anterior foi remensurada ao valor justo O CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, are receita liquida proforma de R\$ 4.189.690 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (569.376) 657.975 8 1.50 (569.376) 657.975 (120.588)	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pirapora Valia Valia	1.188.587 (41.758) (73.487) (41.758) (73.487) (41.758) (18.3367)	8.809 27.750 (10)	1.187 3.3867 (1.906)	1,932.46 1,581.590 (317021) (308.212) (308.2
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus alivos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor justo da 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na permuta de Pirapora (a) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDE (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a indo em vista que a Serena Geração pá sera titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma reoetia flugida proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (569.376) 657.975 (120.588) 234.670 (120.588) 234.082 234.082 234.082 234.082 28 de março de 2024 (56.676)	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587 (41.758) (73.487) (41.758) (73.487) (41.758) (73.487) (41.758) (13.367) (13.367) (13.367) (13.367) (13.367) (13.367) (13.367) (13.367) (13.367) (21.243) (54.7482) (203.130) - (375.785) (21.243) (54.7482) (203.130) - (375.785) (375.785) (21.243) (54.7482) (23.26.29) (221.243) (54.7482) (23.26.29) (221.243) (54.776) (23.26.29) (221.243) (54.776) (23.26.29) (221.243) (54.776) (23.26.29) (221.243) (54.776) (23.26.29) (221.243) (54.776) (23.26.29)	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	3.380	1,932 1,581,590 308,212 1,311,653 4299,468
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tru 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lidadores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (a+b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação havos adquiridos e passivos assumidos	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração pá sera titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquedra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.890 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 (260.371) (569.371) (569.371) (57.975 (27.975) (120.588) (28.5975) (120.588) (28.6075)	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	8.809 27.750 (10) 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187 3.386 (1.906)	1,006 932.416 1,581.590 (317021) (308.212) (308.212) (308.212) (4299.468) (420.016)
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB. Ima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a 1 na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem : a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação em Porapora Valor justo da participação em Porapora Valor justo da participação em VDB mantida antes da transação Total da contraprestação	sequentemente o controle, das sociedades titulares unes entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração pá sera titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquedra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita (lquida proforma de RS 4.189.890 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 686.071 (1669.376) 633.678 266.071 (1669.376) 635.678 266.071 (1659.376) 657.975 131.653 (1669.376) 657.975 131.653 (1669.376) 657.975 131.653 (1669.376) 636.678 131.653 (1669.376) 636.678 131.653 (1669.376) 636.678 131.1653 (1669.376) (1669.376) (1669	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia Valia Pirapora Valia Vali	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	Reservation	1.187 3.386 (1.906)	1,006 932.416 1,581.590 (317021) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (4299.468) (4299.46
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB a Intes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a pra data da aquisição e a Companhia reconheceu um gamho de acordo como - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de recetal liquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação enterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação enterior de VDB Ganho na remensuração do valor Justo da participação en Pirapora (a + b) Total do contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação sa valor sa desimposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta iia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de ansação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita (lquida proforma de R\$ 4.188,690 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos alis consolidados para o exercicio (não auditada). A gara de Se 4.188,690 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos alis consolidados para o exercicio (não auditada). A 656,976, 659,376, 657,975 (120,588). 334,670 (120,588). 344,682 (28 de março de 2024 (37,7021). 311,653 (36,57975 1,311,653 (36,254) (31,7021). 311,653 (36,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (31,7021). 311,653 (36,254,254) (32,254)	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia valia Valia Pirapora Valia	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: Saldos em 31/12/2023	3.380	1,006 932.416 1,581.590 (317021) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (308.212) (4299.468) (4299.46
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint venir permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetla figuida e resultado tic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração to valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação anterior de VDB Ganho líquido de impostos Sanho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Val	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.890 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (159.376) 657.975 (159	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca valia valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca valia valia Valia valia Valia valia Valia valia Valia	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: Saldos em 31/12/2023 1.712/203 Alcições 7.025 Baixa 14.055 Saldos em 31/12/2024 1.605.175 Máquinas equipamentos Máquinas equipamentos Saldos em 31/12/2024 1.605.175 Máquinas equipamentos Máquinas equipamentos Saldos em 31/12/203 5.608.640 Adições 31.402 3.608.640 Adições 31.403 3.409 Adições 31.403 3.403 Adições 31.403 Adições 31.403	1.187 3.380 (1.906)	1,932 1,061 1,581.590 1,311.653 1,299.468
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a pra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetta liguida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (A + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos Total da contraprestação rasferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação as Serena Geração divulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Überty") um Contrato de companha Energizou Comercializadora de Energia comunicado ao mercado, a Serena Geração divulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Überty") um Contrator de compane e ver ações da companhia. A aquisição permite a Serena Energia assumir a ges	sequentemente o coritrole, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta ia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita (lquida proforma de RS 4.189.890 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 686.071 (1669.376) 633.678 266.071 (1669.376) 635.678 266.071 (1669.376) 635.678 266.071 (1669.376) 635.678 275.5 (1669.376) 657.975 1311.653 636.678 280.071 (1669.376) 657.975 1311.653 630.05 (1669.376) 657.975	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia Va	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	Reservatorio de monto de sequipamentos e equipamentos se equ	1.187 3.380 (1.906)	1,932,416
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tr 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a pa data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetla liquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho liquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação passivos assumidos Autorização governamental Imposto de renda diferido sobre a mais valia 5.1.2 Aquisição de controle – Energizou Comercializadora de Energia o Controle da companhia Energizou Comercializado	sequentemente o controle, das sociedades titulares unes entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta ia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.690 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A gara de 10 de janeiro de 2024 (387.607) (559.376) (569	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia Valia Pirapora Valia Vali	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: 12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	Company	1,932,416 1,581,590 308,212 1,311,653 4299,468
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint ventir permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a 1 a data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetal figuida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação enterior de VDB (anho na remensuração to valor justo da participação enterior de VDB (anho na remensuração to valor justo da participação enterior de VDB (anho na remensuração to valor justo da participação enterior de VDB (anho na remensuração to valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração to valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação canterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação on valor justo da participação on verta de la ferição por meio de sua subsidiária, Serena Geração fivulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.690 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos aisis consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (150.588) 234.670 (120.588	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: Máquinas e equipamentos 1.712.990 Alcições 7.025 Baixa 1.40.55 Saldos em 31/12/2024 1.605.175 Máquinas e equipamentos 1.712.990 Alcições 1.70.55 Saldos em 31/12/2024 1.605.175 Máquinas e equipamentos 1.712.990 Alcições 31.409 1.40.55 Saldos em 31/12/203 5.668.640 1.40.55 Alcições 31.409 1.40.55 1.40.56 Saldos em 31/12/20 1.605.175 Saldos em 31/12/20 1.605.175 1.40.56 Saldos em 31/12/20 1.50.50 1.40.50 Saldos em 31/12/20 1.60.50 1.40.50 Saldos em 31/12/20 1.80.50 Saldos em 31/12/20 1.80.50 1.70.50 Saldos em 31/12/20 1.80.50 1.70.50	1.187 3.380 (1.906)	1,100 1,10
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a pra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de recetal igluida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação on Sessera Geração divulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Liberty") um Contrato de compra e ver ações da companhia Energizou Comercializadora de Energia S.A. ("Energizou Comunicado ao mercado, a Serena Geração divulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Liberty") um Contrato de compra e ver ações da companhia. A aquisição permite a Serena Energia assumir a gesendo em vista que a	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.890 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos eais consolidados para o exercicio (não auditada). A 86.809.8 (1909.30) de 1809.8 (1909.30) de	Menos valía Energizou Mais valía Amortização IR/CS diferido Total Pirapora Mais valía Amortização IR/CS diferido Total Pirapora Mais valía Amortização IR/CS diferido 45.521 822 164.051 8.604 Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (i) - - - - - - - - -	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: Máquinas e equipamentos 1.712.990 Alcições 7.025 Baixa 1.40.55 Saldos em 31/12/2024 1.605.175 Máquinas e equipamentos 1.712.990 Alcições 1.70.55 Saldos em 31/12/2024 1.605.175 Máquinas e equipamentos 1.712.990 Alcições 31.409 1.40.55 Saldos em 31/12/203 5.668.640 1.40.55 Alcições 31.409 1.40.55 1.40.56 Saldos em 31/12/20 1.605.175 Saldos em 31/12/20 1.605.175 1.40.56 Saldos em 31/12/20 1.50.50 1.40.50 Saldos em 31/12/20 1.60.50 1.40.50 Saldos em 31/12/20 1.80.50 Saldos em 31/12/20 1.80.50 1.70.50 Saldos em 31/12/20 1.80.50 1.70.50	1.187 3.380 (1.906)	1,932,416 1,581,590 (308,212) 1,311,653 4,299,468
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ja a data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetla líquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (ba + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na vDB mantida antes da transação a Alutorização governamental Imposto de renda diferido sobre a mais valia 5.12 Aquisição de controle — Energizou Comercializadora de Energia Comunicado ao mercado, a Serena Geração dividugo aos seus acionistas e valor justo da participação no a VDB mantida o contraprestação governamental imposto de renda diferido sobre a mais valia de me	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta ia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita (lquida proforma de RS 4.189.890 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercício (não auditada). A 686.071 (1669.376) 633.678 266.071 (1669.376) 635.678 266.071 (1669.376) 635.678 266.071 (1669.376) 635.678 279.55 (170.588) 636.078 637.975	Menos valía Energizou Mais valía Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	Reserva- Reserva-	1.187 3.380 1.1906 1.187 1.1	1,932,416
do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a j na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem : a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de recetal figuida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores resguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (A + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho liquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação na vDB mantida antes da transação a companhia Energizou Comercializadora de Energia SA. ("Energiz por meio de sua subsidiária, Serena Geração divulgou aos seus acionistas e ve ações da companhia Energizou Comercializadora de Energia assumir a ges Tendo em vista que a Serena Geração divulgou aos seus acionistas e ve ações da companhia Energizou Comercializadora de Energia assumir a ges Tendo em vista que a Serena Geração divulgou	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujda proforma de R5 4.189.690 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (569.376) 657.975 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 354.670 (120.588) 354.670 (120.588) 354.670 (120.588) 234.082 (130.589) 234.082 (130.	Menos valía Energizou Mais valía Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	Reservatorio Rese	1.187 3.380 (1.906)	1,100 30,2416 1,581,590 (30,02,12) 1,311,653 4,299,468
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint ventir permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetla figuida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração to valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação anterior de VDB (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação da servação foi av	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujda proforma de R5 4.189.690 e lucro quido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (569.376) 657.975 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 354.670 (120.588) 354.670 (120.588) 354.670 (120.588) 234.082 (130.589) 234.082 (130.	Menos valía Energizou Mais valía Amortização IR/CS diferido Total	Mais valia 206.486 (3.356) (2.676) (3.770.168 (2.3711 968.160 (3.356) (2.676) (3.75.785) (2.676) (3.75.785) (2.676) (3.75.785) (2.676) (3.75.785) (2.676) (3.75.785) (2.676) (3.75.785)	Reservação 1.05 1	1.187 3.3807 3.3837 3.8377 3.	1,100 1,10
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ja na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de R\$ 296.450. Essa informação de recetal liquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (anho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (As) Total da contraprestação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação rasserida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação a Serena Geração divulgou aos seus acionistas e CA Ac demais acionistas minoritários ("Überty") um Contrato de Cengúa Seguitado de imposto de renda diferido sobre a mais valia (valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na vela que a Serena Geração divulgou aos seus ascinistas e SA. A demais acionistas minoritários ("Überty") um Contrato de Cengúa do valor y de la meses da companhia Energizou Comercializadora de Ene	sequentemente o controle, das sociedades titulares tures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta la, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.188.698 o lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 (266.071 (569.376) 657.975 (120.588) 334.670 (120.588) 334.670 (120.588) 334.670 (120.588) 334.670 (120.588) 324.082 (28 de março de 2024 653.678 657.975 (120.588) 322.416 (317.021) 1.311.653 696.258 (32.2416 (317	Menico valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	Nation	Reservative de la compressa (ii) Adjuinas e equipamentos Adjoes m 31/12/2024 1.605.175	Company Comp	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo como - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de recetal igluida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na permuta de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (4 + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na Sassova assumidos Autorização governamental Imposto de renda difierido sobre a mais valia 5.1.2 Aquisição de controle — Energizou Comercializadora de Energia SA. ("Energizou FDB de SA de SA de Jas de SA de SA de Jas de SA de SA de Companhia Energizou Comercializad	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de TS4 1.89.690 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados apara o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (120.588) 2	Menico valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	Nation	Reservativo de quipamentos Reservativo de quipamentos	Companies Comp	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tro 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ja na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem : a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de recetal figuida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (A + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho liquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação na vDB mantida antes da transação Total da contraprestação rea sessivos assumidos Autorização governamental Imposto de renda diferido sobre a mais valia 5.1.2 Aquisição de controle – Energizou Comercializadora de Energia comunicado ao mercado, a Serena Geração divulgou aos seus acionistas er ver ações da companhia. A aquisição permite a Serena Energia assumir a ges Tendo em vista que a Serena Geração divulgou ao contato de Ener	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujeda proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	Mais valia 206.486 3.3569 (2.3770.168 3.27569 223.771 968.160 (3.356) (1.330) (2.676) 15.883 (3.26.239) (221.243) (547.482) (203.130) (2.676) 15.883 (3.26.239) (221.243) (547.482) (203.130) (2.676) 15.883 (3.26.239) (221.243) (547.482) (203.130) (2.676) 53.280 (1.306) (3.67	Reservation Reservation Remensuração Remens	Companies Comp	1,100
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint ventir permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus alivos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a par da da da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem: a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de 187.296.450. Essa informação de recetal figuida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores resguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VBB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação enterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (Valor justo da participação tempostos de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na valor justo da participação one mercado, a Serena Geração fivulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Liberty") um Contrato de companha Energizou Comercializadora de Energia S.A. ("Energ	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior io tremensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.188.690 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (593.878 286.071 (569.376) (569.376) (579.75 5) (120.588) (234.082 28 de março de 2024 4) (370.21) (3	Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	Name	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187	Terrenos Qutros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint ventir permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB atima vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a la data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado ite valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Canho na permuta de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Canho na permuta de Pirapora (a) Valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação enterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação enterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação en Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na vDB mantida antes da transação Total da contraprestação valor ya de valor ya	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração pá sera titular de amsação, a Serena Geração páson as titular de amsação, a Serena Geração páson as titular de com participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, a ma receita liquida proforma de RS 4.189.690 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 23.4670 (120.588) 23.470 (120	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	Nation	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	Companies Comp	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encernando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisção e a Companhía reconheceu um ganho de acordo com- Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finaiss. Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valia) de VDB (PL + Mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + Mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + Mais valias da compra original) Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação de Mais valia de Serea Gerea de VDB (PL + Mais valiada da compra valiada de VDB (PL + Mais valiada da contraprestação do valor de VDB (PL + Mais valiada da contraprestação de VDB (PL + Mais valiada da valiada da contraprestação de VDB (PL + Mais valiada da valiada da contraprestação de VDB (PL +	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada o valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.188.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (593.878 266.071 (569.376) 657.975 (593.678 286.071 (120.588) 234.670 (120.588) 2	Mais valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia valia Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valia valia Pirapora Saldos em 31/12/2023 45.521 822 164.051 Resultado de equivalência patrimonial 14.747 160 8.604 Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (i) -	Nais Ventos Ven	Reservation Reservation Remensuração Remensuração Reservation Remensuração Remensu	1.187	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encernando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisção e a Companhía reconheceu um ganho de acordo com- Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado líc valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finaiss. Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + mais valia) de VDB (PL + Mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + Mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (RA) de VDB (PL + Mais valias da compra original) Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação de Mais valia de Serea Gerea de VDB (PL + Mais valiada da compra valiada de VDB (PL + Mais valiada da contraprestação do valor de VDB (PL + Mais valiada da contraprestação de VDB (PL + Mais valiada da valiada da contraprestação de VDB (PL + Mais valiada da valiada da contraprestação de VDB (PL +	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.188.690 e lucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (59.3.678 266.071 (569.376) 653.678 266.071 (569.376) 657.975 (120.588) 234.670 (120.588) 234.090 (120.589) 234.090	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587	Remensuração Reme	1.187	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encernando-se, assim, as joint vent permitu a total integração de gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a 1 na data da aquisição e a Companhía reconheceu um ganho de acordo com-8 usinesses Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a ademonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lículadores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores línais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (Anho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB (Anho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (A) Valor justo da participação anterior de VDB Canho na peração Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos esta de migosto de renda diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos de renda filerido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos de renda filerido sobre a mais valia 5.12 Aquisição de controle – Energizou Comercializadora de Energia CA promise de Candona de	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujda proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (12	Menos valia Energizou Mais Amortização IR/CS diferido Total	Nation	Reservanta Res	Companies Comp	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo como - Business Combinations). Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de RS 296.450. Essa informação de receita liquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação te randem diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação na VDB mantida antes da transação Total da contraprestação Patra de VBB mantida antes da transação Total da contraprestação Patra de VBB mantida antes da transação Total da contraprestação Patra de VBB mantida antes da transação o total da contraprestação patra de VBB mantida antes da transação Total da contraprestação patra de VBB mantida antes da transação o total da contraprestação patra de VBB mantida patra de VBB companhia Energizou Comercializadora de Energía comunicado ao mercado, a Serena Geração, passou a deter 100% do controlo d	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujda proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (120.588)	Menos valia Energizou Mais Mais	Nation	Reservanta Res	1.187	Terrenos Cutro
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora), encierando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração de seus alivos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB antes da permuta de agées, agós a conclusão da tri 100% das ações de VDB Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia enconheceu um ganho de acondo com Lausiness Combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia enconheceu um ganho de acondo com Business Combinação de posibilações de Serena Energia apresentaria un proforma de R\$ 269.450. Essa informação de rocella fujudida e resultació us valores te seguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDE (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renad diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação anterior de VDE (a + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renad diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação de AUDB manida antes da transação Total da contraprestação Alvios adquiridos e passivos as assumidos Autorização povernamental Imposto de renda diferido sobre a mais valia 5.1.2 Aquisição de controle – Energizou Comercializadora de Energia Comunicado ao mercado, a Serena Geração adquirlu o controle da Energizou por meio de sua subsidiária, Serena Geração adquirlu o controle da Energizou por meio de sua subsidiária, Serena Geração adquirlu o controle da Energizou por meio de sua subsidiária, Serena Geração adquirlu o con	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) – Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujda proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (593.678 266.071 (569.376) 657.975 (120.588) 234.670 (120.588)	Menos valia Energizou Mais valia Amortização IPICS diferido Total	1.188.587 (41.758) 3.770.168 183.367	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora"), encerrando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração da gestão dos complexos de VDB à Companh operação de seus ativos proporcionando ganhos operacionais importante. Te 50% das ações de VDB nites da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB Ha mes que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ra data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com de descripcios de consolidad de receita liquida e resultado ite ademonstração consolidad do resultado de Serena Emergia persentaria un proforma de RS 296.450. Essa informação de receita liquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de VPIG PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB (PL + parti	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) – Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita flujida proforma de RS 4.189.680 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (593.678 266.071 (569.376) (569.376) (579.75 260.071 (120.588) 234.670 (120.588)	Mais valia Amortização IR/CS diferido Total	Nation	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora), encierando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB a face da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conclusão da tri 100% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a ja na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com. Pusianess Combinations, Se os ativos do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u parforma de RS 266.450. Essa informação de receita líquida e resultado licito valores das empresas adquirida e adquirente e não representa ce valores reseguir demonstrativos dos valores finalis: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) valor justo de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) valor justo da participação anterior de VDB (Canho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos e trada diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos e trada diferido passivo sobre a mais valia su discontagação potemamental Imposto de renda diferido sobre a mais valia e da contraprestação valor participação nel valor de participação anterior de VDB de valor justo da participação de controle — Energizou Comercializadora de Energia comunicado ao mercanda diferido passivos assumidos participação de controle da companhia e final participação participação de controle da companhia e companhia e final participação de la contraprestação de la mais se participação participação de controle da companhia e final participação de la contraprestação pela a vigidad	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amasação, a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) – Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos ais consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (120.58	Menos valia Energizou Mais Valia Armortização IR/CS diferido Total	Nais Ventos Ven	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora), encierando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB a fise de permuta de ações, após a conocisão da tri00% das ações de VDB antes da permuta de ações, após a conocisão da tri00% das ações de VDB Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisção e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com. Pusinesso Combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na adata da aquisção e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com. Pusinesso Combinations), Se os altovas do complexo VDB 1, 2 e 3 tivessem a demonstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria u proforma de RS 296.450. Essa informação de receital fiquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Canho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (PL + h) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Canho líquido de impostos Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação and VDB mantida antes da transação Total da contraprestação na VDB mantida antes da transação al valoração governamental Imposto de renda diferido sobre a mais valia 5.12 Aquisição de controle - Energízou Comercializadora de Energia Comunicado ao mereada, a Serena Geração divulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Liberty") um Contrato de compra expesa do um energia da Serena Geração divulgou aos seus acionistas e S.A. e demais acionistas minoritários ("Liberty") um Contrato de Centra	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta la, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.680 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados para o exercicio (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (120.588) 234.670 (120.588) 234.082 28 de março de 2024 (387.607) (120.588) 234.670 (120.588) 354.670 (120	Menos valia Energizou Mais Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora), encierando-se, assim, as joint vent permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB a face da permuta de adoses, após a conocilação da 100% das ações de VDB antes da permuta de adoses, após a conocilação da 100% das ações de VDB Uma vez que o controlle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo como uma combinação de negácios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com parómar de RS 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de VDB (PL + mais valias da compra original) valor contábil de 50% de participação anterior de VDB (a + b) Total da participação anterior de VDB (a + b) Total da participação de menção da valor de valor contábil de contraprestação valor participação de participação de Plaçor por valor de taxinação da contraprestação da compra niteração do valor valo	sequentemente o controle, das sociedades titulares ures entre a Serena Geração e a EDFR. A permuta lia, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amsação, a Serena Geração passou a ser titular de com participação anterior, a transação se enquadra participação anterior foi remensurada ao valor justo o CPC 15 (R1) — Combinação de negócios (IFRS 3 sido consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, ma receita liquida proforma de RS 4.189.690 e lucro juido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) (593.376) (593.376) (593.376) (593.376) (593.376) (593.376) (120.388) (393.4082) (120.3882) (Menos valla Energizou Mais Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	Companish Comp	Terrenos Outros Total
do Complexo Solar Pirapora (Pirapora), encierando-se, assim, as joint ventir permitiu a total integração de gestão dos complexos de VDB a fase do permula de agose, após a conculsão da tra 100% das ações de VDB antes da permula de agose, após a conculsão da tra 100% das ações de VDB antes da permula de agose, após a conculsão da tra 100% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio foi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estáglos, desta forma, a na data da aquisição e a Companhia reconheceu um ganho de acordo com persona de monstração consolidada do resultado de Serena Energia apresentaria un proforma de RS 296.450. Essa informação de receita líquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reseguir demonstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais valias da compra original) Valor justo da participação arterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação anterior de VDB Ganho na remensuração do valor justo da participação em Pirapora (PL + b) Total do ganho na operação Despesa de imposto de renda diferido passivo sobre os ganhos Ganho flugido de impostos de participação a VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação de VDB mantida antes da transação Total da contraprestação transferida (Valor justo da participação em Pirapora Valor justo da participação de controle - Energizou Comercializadora de Energia Comunicado ao mercado, a Serena Geração adquiriru o control da Centragor por aquisto de valor d		Menos valla Energizou Mais valla Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valla Amortização IR/CS diferido Total Pipoca Valla Amortização IR/CS diferido Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (i) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (i) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (i) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (i) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (ii) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (ii) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (ii) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (iii) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (iii) Permuta de ações VDB 1, 2 e 3 (iii) Petra de mais 50% de VDB 1, 2 e 3 conforme Nota 5, 1, 1 11.2 Exercícios findo em 31 de dezembro 2023 Peta 5 ii 96, 338 4, 656 5 Deta 5 ii 96, 338 4, 656 5 Deta 5 ii 96, 338 4, 656 5 Deta 6 ii 96, 338 4, 656 5 Deta 6 ii 96, 338 4, 656 5 Deta 6 ii 92, 547 8, 885 5 Deta 7 e 8 115, 418 17675 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	1.188.587	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	1.187	Terrenos Cutro Controladora
do Complexo Solar Pitapora ("Pirapora"), encierando-se, assim, as joint venimita a total integração da gestão dos complexos de VDB à drompanh operação de seus ativos proportionando ganhos operacionas importante. Tes 170% das ações de VDB. Bartes da permuta de ações, ações à coronusão de 1100% das ações de VDB. Uma vez que o controle de um negócio loi adquirido como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisção e a Companhia reconhece um ganho de acordo como uma combinação de negócios realizada em estágios, desta forma, a na data da aquisção e a Companhia reconhece um ganho de acordo como proforma de 152 963-630. Essa informação de receita liquida e resultado lic valores das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores re seguir demorstrativos dos valores finais: Valor contábil de 50% de Pirapora (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de Pirapora (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de PUB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 50% de VDB (PL + mais vallas da compra original) Valor portabil de 10% de	Sequentemente o controle, das sociedades titulares unes entre a Serena Geração e a EDFR. Ap ermuta la, seguindo o objetivo da Serena em controlar a noto em vista que a Serena Geração já era titular de amasação, a Serena Geração já era titular de amasação, a Serena Geração passou a ser titular de amasação, a Serena Geração passou a ser titular de amasação, a Serena Geração passou a ser titular de amasação, a consolidados a partir de 1º de janeiro de 2024, a ma receita liquida proforma de RS 4.189.680 el ucro puido foi obtida mediante a simples agregação dos aias consolidados para o exercício (não auditada). A 28 de março de 2024 (387.607) 653.678 266.071 (569.376) 657.975 3.4679 234.082 28 de março de 2024 (397.607) 653.678 657.975 1.311.653 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.258 (317.201) 1.311.653 696.258 696.2	Menos valla Energizou Mais Amortização IR/CS diferido Total	1.188.587	12.1 Exercício findo em 31 de dezembro de 2024:	Company	Terrenos Outros Total

Denominador

Média ponderada do número de ações – milhares

Serena Energia S.A.

200.274.405

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

100

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

200.274.405

20 2024 686.406 Proposta da Administração 2023 203.021 lesultado do exercício -) Reserva legal 5% =) Lucro líquido ajustado (34.320) **652.086** (10.151) **192.870** Destinação dos resultados Constituição de reserva de lucros a realizar (i) 163.021 48.218 Constituição de reserva de lucros a realizar (i) 163.021 48.218 (ii) 0 montante de R\$163.021 correspondente ao dividendo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (R\$48.218 em 2023), foram destinados a reserva de lucros a realizar, nos termos da Lei das S.A. e do artigo 56, § 2.º, do Estatuto Social da Companhia. Em 31 de dezembro de 2024, a Serena Geração conforme artigo 197 da Lei das S.A. e Companhia constituiu reserva de lucros a realizar, visto que o lucro auferido no período, o qual não representa ingresso efetivo de caixa. Conforme §2º do artigo 197, a destinação dessa reserva somente coorrerá quando os lucros que lhe deram origem forem efetivamente realizados, ou seja, quando as investidas do grupo distribuírem os respectivos dividendos do período para a controladora Serena Geração. Portanto, o objetivo de constituir reservas de lucros a realizar não realizada é evitar a distribuição de dividendos baseada em lucro contábil que não se converteu em recursos financeiros disponíveis no período. Quando de felique melização desea reservas de futeros a pagas espectos disponíveis no período. Quando da efetiva realização dessa reserva, a mesma poderá ser revertida em dividendos a pagar, sendo destinados conforme política de dividendos da Companhia. 22.4 Resultado por ação: O resultado básico por ação é calculado por meio da divisão do resultado líquido do exercício atribuido aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de todas as classes de ações em circulação durante o exercício, excluindo ações em tesouraria. O resultado diluído por ação é calculado mediante o ajuste da média ponderada das ações em circulação, presumindo-se a conversão de todas as ações que causariam a diluição 2024 Numerador 684.430 203.021 Lucro do exercício

Lucro por ação básico e diluído (em Reals)

2. RECEITÁ: Politica contábil: Os contratos de venda de energia são realizados nos mbientes livre e regulado de comercialização brasileira, sendo registrados integralmente na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE,

232.412 **2,9449**

agente responsável pela contabilização e liquidação de todo o sistema integrado nacional (SIN). A medição contábil do volume de energia a ser faturado decorre do processamento da medição física (geração), ajustada ao rateio das perdas informadas pela CCEE. O reconhecimento contábil da receita é resultante dos valores a serem faturados aos clientes de acordo com a metodologia e preços estabelecidos em cada contrato, ajustadas às quantidades de energia efetivamente geradas, quando aplicável. Esses ajustes decorrem do mecanismo da CCEE que verifica a exposição líquida da Companhia (vendas, geração e compras), denominado balanço energético, que credita ou debita a diferença entre as vendas e efetiva geração para a Companhia, normalmente ao valor do PLD. Os mecanismos explicados acima resultam no reconhecimento da receita bruta, ao seu valor justo, apresentada líquida de qualquer imposto sobre venda, na medida em que for provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia. As operações de trading de energia são transacionadas em mercado ativo e, para fins de mensuração contábil, atendem a definição de instrumentos financeiros ao valor justo. A Companhia reconhece a receita quando da entrega da energia ao cliente pelo valor justo da contraprestação. Adicionalmente, são reconhecidos como receita os ganhos líquidos não realizados decorrentes da marcação a mercado - diferença entre os precos contratados e os de mercado - das inquiodos hao realizados decorrientes de interados en interados en la presenta en la serio de presa positiva contratadas em aberto na data das demonstrações contábeis. A companhia registra as receitas com venda de Crédito de Carbono e ou Certificados de Energia Renováveis (REC's) no momento do registro das receitas diretamente atribuídas a geração de energia (MWh) do contrato atribuído ao respectivo cliente. Os certificados são emitidos com lastreio ao MWh de energias renováveis, com devida certificação emitida pelo Mecanismo de Desenvolvimento Limpo (MDL). O quadro a sequir

		Controladora	С	onsolidado
	2024	2023	2024	2023
Vendas no mercado regulado	46.774	51.036	1.030.857	830.106
Excedente/(déficit) mercado regulado	50.841	82.132	17.407	98.273
Vendas no ACL	2.073.876	1.618.118	2.617.216	1.979.450
MCP - CCEE	21.981	7.107	58.141	21.990
MTM Carteira de trading	142.636	99.338	120.898	99.338
Partes relacionadas (Nota 21)	581.058	269.270	233.521	39.119
Outras	58.907	836	65.823	1.879
Impostos e deduções de vendas				
PIS e COFINS	(242.254)	(178.723)	(310.348)	(243.005)
ICMS	(58.638)	(67.797)	(64.949)	(73.251)
Deduções de vendas	(1.219)	_	(2.699)	(41)
•	2.673.962	1.881.317	3.765.867	2.753.858

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia não possuía clientes que participavam individualmente com percentual superior a 10% da receita operacional líquida consolidada

24. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA:								Controladora
				2024				2023
	Custos da operação	Gerais e	Outras receitas (despesas)		Custos da operação	Gerais e	Outras receitas (despesas)	
	e compra de energia	administrativas	operacionais	Total	e compra de energia	administrativas	operacionais	Total
Compra de energia								
Compra de energia – Mercado ACL	(1.481.616)		-	(1.481.616)	(1.131.183)			(1.131.183)
Compra de energia – MCP – CCEE	(6.022)		-	(6.022)	(10.831)		-	(10.831)
Compra de energia – Intercompany (Nota 21)	(406.153)	-	-	(406.153)	(220.820)		-	(220.820)
Depreciação e amortização	(144.714)	(19.958)	-	(164.673)	(144.332)	(14.681)	-	(159.013)
Serviços de manutenção e conservação (i)	(9.702)		-	(9.702)	(26.191)		-	(26.191)
Encargos de uso da rede elétrica (ii)	(2.068)		-	(2.068)	(15.229)	-	-	(15.229)
Gastos com pessoal	(5.814)	(14.667)	-	(20.481)	(5.793)	(36.513)		(42.306)
Serviços de terceiros	(2.801)	(44.328)	-	(47.129)	(1.672)	(23.297)	-	(24.969)
Outros	(9.798)	(3.286)	(3.249)	(16.334)	(6.835)	(3.363)	1.462	(8.736)
Ganho na operação permuta Pirapora, VDB e Energizou (iii)			355.636	355.636				
	(2.068.689)	(82.240)	352.387	(1.798.542)	(1.562.886)	(77.854)	1.462	(1.639.278)
								Consolidado
				2024				2023
	Custos da operação	Gerais e	Outras receitas (despesas)		Custos da operação	Gerais e	Outras receitas (despesas)	
	e compra de energia	administrativas	<u>operacionais</u>	Total	e compra de energia	administrativas	operacionais	Total
Compra de energia								
Compra de energia – Mercado ACL	(1.489.190)			(1.489.190)	(1.137.969)			(1.137.969)
Compra de energia – MCP – CCEE	(31.382)		-	(31.382)	(27.065)			(27.065)
Compra de energia – Intercompany (Nota 21)	(149.294)			(149.294)	(70.271)			(70.271)
Depreciação e amortização	(487.641)	(21.678)		(509.319)	(398.405)	(16.421)		(414.826)
Serviços de manutenção e conservação (i)	(213.211)		-	(213.211)	(172.687)			(172.687)
Encargos de uso da rede elétrica	(117.258)			(117.258)	(97.941)	-		(97.941)
Gastos com pessoal	(10.438)	(68.145)		(78.583)	(11.868)	(73.553)		(85.421)
Serviços de terceiros	(8.218)	(51.876)	(4.00.4)	(60.094)	(4.161)	(29.228)	(4.000)	(33.389)
Outros	(50.735)	(5.381)	(1.034)	(57.150)	(10.903)	(5.716)	(4.003)	(20.622)
Ganho na operação permuta Pirapora, VDB e Energizou (iii)		(4.47000)	355.636	355.636	(4.004.070)	- (404.040)	(4.000)	(0.000.404)
	(2.557.367)	(147.080)	354.602	(2.349.845)	(1.931.270)	(124.918)	(4.003)	(2.060.191)

234.453 0,8659

(i) Saldo Impactado por ressarcimento de contratos de disponibilidade. (ii) Saldo impactado pela transferência da usina de Chuí (ii) calco impactació por lessacimiento de contractos de disponibilidade. (ii) gato impactació pela da insieder da da sina de virial. Filial Serena Geração para empresa Serena Chuí I Energia. (iii) Ganho oriundo da remensuração do valor justo de participação de VDB, permuta de Pirapora e Energizou, conforme Nota 5.1.1 e 5.12. Compra de energia: A energia é adquirida de terceiros e tem como finalidade tanto complementar a geração de energia como para operações de tratian e mitiração de portificilo da Companhia em relação à posição vendida na CCEE. Essa informação está líquida dos créditos de PIS e COFINS.

25. RESULTADO FINANCEIRO: Política contábil: Compreendem principalmente os valores de juros sobre empréstimos e sobre aplicações financeiras, variações monetárias e ajuste a valor presente, reconhecidos no resultado do exercício pelo regime

de competência.				
	C	ontroladora	Co	onsolidado
	2024	2023	2024	2023
Receitas financeiras				
Juros sobre aplicações financeiras	24.105	31.394	109.386	98.336
Pis e Cofins sobre receitas financeiras	(1.722)	(1.922)	(2.040)	(2.162)
Outras receitas	13.909	11.743	14.720	13.468
Guido recondo	36.292	41.215	122.066	109.642
Despesas financeiras	00.202	711210	122.000	100.012
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures				
e custo de transação	(246.631)	(269.447)	(587.911)	(561.012)
Comissão sobre fiança	(1.259)	(1.162)	(22.099)	(21.803)
Juros sobre arrendamentos operacionais	(959)	(3.296)	(14.706)	(11.433)
Outras despesas	(20.295)	(14.154)	(26.519)	(17.784)
	(269,144)	(288.059)	(651,235)	(612.032)
Resultado financeiro líquido	(232.852)	(246.844)	(529,169)	(502.390)
26 PROCESSOS III DICIAIS: Político contébil. I mo provioso	ó roconhacido aucon	do o obrigoção f	or considered	provéval polo

26. PROCESSOS JUDICIAIS: Política contábil: Uma provisão é reconhecida quando à obrigação for considerada provável pela administração, com base na avaliação dos consultores jurídicos e puder ser mensurada com razoável certeza. A contrapartida da obrigação é uma despesa do exercício. Essa obrigação é atualizada de acordo com a evolução do processo judicial ou encargos financeiros incorridos e pode ser revertida caso a estimativa de perda não seja mais considerada provável, ou baixada quando a finarceiros incorridos e pode ser revertida caso a estimativa de perda não seja mais considérada provável, ou baixada quandó a obrigação for liquidada. Processos judiciais cula probabilidade de perda seja classificada como possível não são contabilizados como provisão, mas apenas divulgados nas notas explicativas. São denominados passivos contingentes. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, a jurisprudência, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, baseado na avaliação dos advogados externos. Estimativas e julgamentos contábels críticos: Por sua natureza, os processos judiciais serão resolvidos quando um ou mais eventos futuros coorrerem ou deixarem de coorrer. Tipicamente, a coorrência ou não de tais eventos fao depende diretamente da atuação da Companhia e incertezas no ambiente legal envolve o exercício de estimativas e julgamentos signicatos da Administração quanto aos resultados dos eventos futuros. A Companhia é parte envolvida em ações cíveis, ambientais, tributárias, trabalhistas e regulatórias em andamento na esfera judicial, bem como em processos administrativos. Provisões e passivos contingentes: Provisões en causas discutidas nas esferas administrativa e judicial, quia expectativa de perda é classificada pela administração como provável, baseada na avaliação dos consultores jurídicos, foram contabilizadas na rubrica outras obrigações no montante de R\$ 1.602 (R\$ 945 em 2023). Passivos contingentes em causas discutidas nas esferas administrativa e judicial, ocu יים איז בייטעב וראי פייא פורו בעבטן. דיגויאטיט comingentes em causas discutidas nas esteras administratīva e judicial, cuja expectatīva de perda é classificada pela administração como possível, baseada na avaliação dos consultores jurídicos, não são contabilizados e estão detalhados no quadro a seguir:

	Quantidade de	Valor	Quantidade	Valor
Natureza	processos	envolvido	de processos	envolvido
Ambiental	13	1.032	8	792
Cível – Geral	7	3.751	9	4.084
Imobiliário	3	1.005	7	934
Trabalhista	9	480	26	2.761
Tributário	39	24.790	39	16.249
Total	71	31.058	89	24.820
27. INSTRUMENTOS FINANCEIROS: Política contábil: A Co	ompanhia classifica	ativos finance	iros nas seguinte	s categorias:

2024

Alexandre Tadao Amoroso Suguita

27. INST HOWERT OS FINANCEIROS: Politica contabil: A Compannia classifica ativos financeiros nals seguintes categorias: A tivos financeiros mensurados ao custo amortizado; A tivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado abrangente; e A tivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. Os passivos financeiros ao dassificados como outros passivos financeiros. Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, são ativos financeiros mantidos pela

Andrea Sztain

Companhia (i) com o objetivo de recebimento de seu fluxo de caixa contratual e não para venda com realização de lucros ou prejuízos e (ii) cujos termos contratuais dão origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal el juros sofre o valor do principal em aberto. Compreende o saldo de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, outros ativos e títulos e valores mobiliários. Suas variações são reconhecidas no resultado do período, na a receber de clientes, outros ativos e títulos e valores mobiliários. Suas variações são reconhecidas no resultado do período, na rubrica "Receitas financeiras" un "Despesas financeiras", dependendo do resultado obtido. Alivos financeiros mensurados avolar justo por meio do resultado abrangente no seu reconhecimento inicial, a Companhia pode optar, em caráter irrevogável, pela classificação de seus instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio do outros resultados abrangentes e não forem mantidos para negociação. A classificação de determinada considerando-se cada instrumento, pediciamente Autalmente a Companhia não trabalha com nenhum instrumento classificado nessa categoria. Altivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado compreende no seu reconhecimento inicial o saldo dos instrumentos financeiros derivativos, incluindo derivativos embutidos, opções de compra de ações e demais títulos e valores mobiliários. Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos na data da negociação quando a entidade se tomar parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro passa a não ser mais reconhecido quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do vexpiram ou quando a Companhia transfere os direitos os necebimento dos fluxos de caixa contratuais em uma transação que essencialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Hierarquia do valor justo dos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações financeiras são categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na informação de nivel mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo: • Nivel 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos identicos a que a entidade possa ter acesso na data de mensuração; • Nivel 2 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nivel mais baixo e espirificativa para mensuração do valor justo não estaja d as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo não esteja disponível. Para ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras ao valor justo de forma recorrente, a Companhia determina se ocorreram transferências entre níveis da hierarquia, reavaliando a categorização (com base na informação de nível mais baixo e significativo para mensuração do valor justo como um todo) no fim de cada período de divulgação. 271 Classificação dos instrumentos financeiros: Apresenta-se a seguir o valor contábil de todos os instrumentos financeiros reconhecidos no Balanço Patrimonial Controladora

	2024	2023	2024	2023
	Nível 2	Nível 2	Nível 2	Nível 2
Ativos e passivos financeiros ao custo amortizado				
Caixa e equivalentes	420.299	206.268	1.232.089	668.112
Aplicações financeiras - Caixa restrito	26	26	288.135	210.610
Clientes	296.457	158.191	554.593	415.390
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(2.218.179)	(2.009.037)	(6.214.405)	(5.107.256)
Fornecedores	(208.419)	(133.192)	(247.785)	(151.933)
Passivos de arrendamentos	(9.301)	(14.404)	(226.080)	(157.398)
Contas a pagar aquisição de empresas	(12.059)		(12.059)	
Ativos e passivos financeiros ao valor justo				
Contratos futuros de energia ativos	765.720	806.589	765.720	806.589
Contratos futuros de energia passivos	(434.572)	(618.075)	(434.572)	(618.075)
Devido ao ciclo de curto prazo, pressupõe-se que o valor justo	dos saldos de caix	a e equivalente	es de caixa, cor	itas a receber
de clientes e contas a pagar a fornecedores estejam próximos	aos seus valores	contábeis. Em	relação ao caix	a restrito, são

efetuadas aplicações em títulos de taxas pós fixadas, atreladas ao CDI e presume-se que seu valor justo esteja próximo ao saldo contábil. Em relação aos empréstimos e financiamentos, a Companhia possui operações contratadas substancialmente com o BNDES, remuneradas à TILP, que é um instrumento de financiamento de projetos de longo prazo, para o qual não existe um mercado ativo, portanto, presume-se que o valor contábil esteja próximo ao valor justo. 27.1 Análise da sensibilidade dos instrumentos financeiros: Com o objetivo de verificar a sensibilidade das aplicações financeiras e dividas a taxas de juros, na data de 31 de dezembro de 2024, foram definidos três cenários diferentes. Com base nos valores da CDI, TILP e IPCA, foi cenário provável para o período a partir de junho de 2024 com taxa de 10,40% para o CDI, 6,91% para TJLP e 4,23% A e. a partir deste, calculadas variações de 25% e 50%. Para cada cenário foi calculada a despesa/receita financeira para o incure, e, a parir deste, caticuladas variações de 25% e 30%. Para cada centario no caticulada a despresarecenta intarticeir, bruta não levando em consideração a incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato. A data base utilizada para os financiamentos foi 31 de dezembro, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade deles em cada cenário conforme detalhado abaixo:

Governança Corporativa

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

							solidado
				Cenário	Cenário		Cenário
			Cenário	possível		possível	
Empréstimos e financiamentos	Exposição	Risco	provável	25%	50%	-25%	50%
Serena Geração	1.149.852	Variação do CDI	163.668	198.188	232.708	129.149	94.629
Assuruá 2	145.818	Variação do CDI	17.224	19.102	20.980	15.346	13.467
Serena Geração	1.079.504	Variação do IPCA	124.729	145.735	166.741	103.723	82.717
Delta 2	16.865	variação do IPCA	2.119	2.337	2.556	1.900	1.681
Delta 3	185.508	Variação do IPCA	22.786	25.185	27.584	20.387	17.987
Delta 5	132.794	Variação do IPCA	8.850	10.482	12.113	7.219	5.587
Delta 6	136.030	Variação do IPCA	9.066	10.737	12.408	7.394	5.723
Delta 7	162.932	Variação do IPCA	11.610	13.621	15.631	9.600	7.589
Delta 8	85.658	Variação do IPCA	6.104	7.161	8.218	5.047	3.990
Assuruá 2	586.942	Variação do IPCA	64.207	76.223	88.240	52.190	40.174
Assuruá 3	175.947	Variação do IPCA	12.796	14.970	17.144	10.622	8.448
Delta 1	90.606	Váriação TJLP	9.354	11.199	13.043	7.509	5.665
Delta 2	200.069	Variação TJLP	20.849	24.926	29.003	16.772	12.695
Serra das Agulhas	78.904	Variação TJLP	8.010	9.613	11.217	6.406	4.802
Delta 3	755.679	Variação TJLP	79.157	94.563	109.969	63.750	48.344
Assuruá 1	38.636	Variação TJLP	5.029	5.532	6.035	4.526	4.023
Assuruá 1	106.822	Variação TJLP	11.882	14.072	16.263	9.691	7.500
VDB 1 e 2	560.054	Variação TJLP	59.701	71.138	82.575	48.264	36.827
VDB 2 e 3	575.484	Variação do IPCA	39.425	46.508	53.591	32.342	25.259
Em 31 de dezembro de 2024	6.264.104		676.566	801.292	926.019	551.837	427.107
Em 31 de dezembro de 2023	5.149.730		562.846	660.727	755.900	470.381	
							solidado
			Cenário	possível		possível	
Aplicações financeiras	Indexador	Posição	provável	25%	50%	25%	50%
Aplicações financeiras	CDI	1.193.255	144.980	181.226	217.471	108.735	72.490
Caixa restrito	CDI	288.135	35.008	43.761	52.513	26.256	17.504
Em 31 de dezembro de 2024		1.481.390	179.988	224.987	269.984	134.991	89.994
Em 31 de dezembro de 2023		832.574	96.995	121.244	145.492	72.746	48.497
							olidado
			Cenário	Cenário	Cena		Cenário
		Cenário	possível	possível	possi		ossível
Posição líquida	Posi		25%	50%		5%	-50%
Em 31 de dezembro de 2024	4.782.		576.305	656.035	416.8		337.113
Em 31 de dezembro de 2023	4.317.		539.483	610.408	397.6		310.909
27.2 Contratos futuros de comer	cialização de e	energia:			ontrolado	ora e Cons	
					2024		2023
Ativo circulante				36	3.566		362.133
Ativo não circulante				40	2.154		444.456
Passivo circulante				(27	6.259)		(339.771)
Passivo não circulante				(15	8.313)		(278.304)

As operações de trading compreendem posições forward, e são transacionadas em mercado ativo e, para fins de mensuração contábil, atendem a definição de instrumentos financeiros derivativos classificados como valor justo por meio do resultado. A Companhia tem contratos futuros de energia com vencimento até 2037. O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), pode variar, uma vez que as marcações desses contratos foram realizadas considerando as respectivas datas-bases e o preço de mercado para valorar as exposições. 27.2.1 Análise de sensibilidade de contratos futuros: Os riscos atrelados à carteira de trading da Serena Geração estão ligados à variação do preço de energia. Com o objetivo de verificar a sensibilidade da exposição dos contratos de compra e venda de energia em 31 de dezembro de 2024, foram gerados milhares de cenários de variação de preços para avaliarmos os impactos no resultado da Serena. Análise de sensibilidade é realizada conforme descrição abaixo:

Consolidado

331.148

188,514

		Cenário 1	Cenário 2	Cenário 3	Cenário 4		
	Cenário Provável	+25%	+50%	-25%	-50%		
Em 31 de dezembro de 2024	337.124	421.405	505.686	252.843	168.562		
O valor justo dos contratos de compra e v							
no mercado e metodologias apropriadas de avaliação. Ă taxa de desconto utilizada tem como referência a taxa de retorno livre							
de risco, ajustada pelo índice de inflação de cada cóntrato. 27.3 Risco de liquidez: A tabela a seguir analisa passivos financeiros							
por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do							
vencimento. Os valores divulgados na tabela abaixo são fluxos de caixas não descontados contratados.							
•				(Consolidado		

Entre um e

Entre dois e

	um ano	aois a	anos cinco a	nos cinco anos	Iotai
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.135.898	1.196	3.817	028 2.740.267	8.889.201
Passivos de arrendamentos	31.172	5	7.436 131	639 338.674	558.921
Contratos futuros de energia	1.269.178		.989 1.271		4.462.948
28. COMPROMISSOS DE LONGO PRAZO:		compromis	sos da Companhi	a e suas controlada:	s relacionados a
contratos de longo prazo, são demonstrados a	seguir:				
					Consolidado
	2025	2026	De 2027 a 2029	A partir de 2030	Total
Serviços de operação e manutenção - O&M	178.823	159.717	386.009	177.466	902.015
Contratos de comercialização de energia (i)	869.582	581.423	1.271.665	919.116	3.641.786
Total	2.543.397	1.746.849	2.561.059	1.230.094	8.081.399

m-se a contratos de comercialização d (i) Referem-se a contratos de comercialização de energia do portfólio da Companhia.
 29. INFORMAÇÕES SUPLEMENTARES AOS FLUXOS DE CAIXA: A Companhia apresenta a conciliação da movimentação

·					Controladora
		Empréstimos,			
		financiamentos		Patrimônio	
(Ativos) / Passivos			arrendamentos	líquido	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023		2.009.037	14.404	4.447.063	6.470.504
Transações com impacto no fluxo de					
caixa de atividade de financiamentos					
Captação de empréstimos, líquido de custo de transação				-	399.415
Pagamento de principal	14				(222.185
Pagamento de arrendamentos	20		(6.384)	-	(6.384
		177.230	(6.384)		170.846
Outros movimentos que não afetam o					
fluxo de caixa de atividade de financiamentos					
Pagamento de juros	14	(214.719)) -	-	(214.71
Encargos financeiros provisionados e amortização					
de custo de transação	14		959		247.590
Remensuração	20		322		322
	5.1.1	-		1.976	1.976
Lucro do exercício				684.430	684.430
		31.912	1.281	686.406	719.599
Saldos em 31 de dezembro de 2024		2.218.179	9.301	5.133.469	7.360.949
					Consolidado
		Empréstimos,			
		financiamentos		Patrimônio	
(Ativos) / Passivos			arrendamentos	líquido	Tota
	Nota	5.107.253	157.400	4.447.063	9.711.716
Transações com impacto no fluxo de					
caixa de atividade de financiamentos					
Captação de empréstimos, líquido de custo de transação			•	-	399.415
Pagamento de principal	1/	(515.205)	1		/E1E 20I

Pagamento de arrendamentos	20	(115.790)	(24.709) (24.709)		(24.709) (140.499)		
Outros movimentos que não afetam o fluxo		(113.790)	(24.709)		(140.499)		
de caixa de atividade de financiamentos							
Pagamento de juros	14	(528.240)			(528.240)		
Encargos financeiros provisionados e		(02012.10)			(0201210)		
amortização de custo de transação	14	587.913	14.704		602.617		
Remensuração	20		44.638		44.638		
Baixa	20		(742)	-	(742)		
Aquisição de VDB 1, 2 e 3	5.1.1	1.163.269	34.789	1.976	1.200.034		
Lucro do exercício	-			684.430	684.430		
		1.222.942	93.389	686.406	2.002.737		
Saldos em 31 de dezembro de 2024		6.214.405	226.080	5.133.469	11.573.954		
Abaixo estão as transações de investimentos que não envolvem caixa.							
					Consolidado		
				2024	2023		
Remensuração de ativo de arrendamentos			44	.638	49.165		
Adição por cessão de ativo de arrendamentos				-	45.328		
Baixa por cessão de ativo de arrendamentos				-	(48.253)		
Permuta de ações – Pirapora e Ventos da Bahia			923	.267	-		

Pagamento de principal

Diretoria Estatutária

Gustavo Mattos Andrea Sztajn	
------------------------------	--

Aos Administradores e Acionistas Serena Geração S.A. (Anteriormente denominada Omega Geração S.A.). Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras indivíduais da Serena Geração S.A. ("Companhia"), que comprendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia e suas controladas ("Consolidado"), que comprendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contrables imaterias e outras informações eludativas. Em nosas opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) (statualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). Base para opinião: Nossa auditoria do controlada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão deseritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditoria destina esta esta de acordo com as normas profissional de consolador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a Aos Administradores e Acionistas Serena Geração S.A. (Anteriormente denominada Omega Geração S.A.). **Opinião:**Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Serena Geração S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço

contábeis e verificamos, as divulgações efetuadas pela Companhia nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Consideramos que os critérios e premissas adotados pela administração para determinação do valor justo dos ativos eramos que os crientos e priemissas adotados pela administração para determinação do valor justo dos advos dos e dos passivos assumidos são razoveis e as divulgações em notas explicativas são consistentes com e informações obtidas. Outros assuntos - Demonstrações do Valor Adicionado: As Demonstrações do Valor ado (DVA), indivíduais e consolidadas, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a adolidad de valorada de consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a adquiridos e dos passivos assumidos são razoáveis e dados e informações obtidas. Outros assuntos - Dem Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e a presentadas como informação suplementar para fins de normas contábeis IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações foranceiras individuais e consolidadas tomas em conjunto. Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas te o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que comprendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o atrazê-lo, considerar se esse relatório esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade à de leir o Relatório. Em conexão com a auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho e mais a concluimos que há distorção nelevante n. Responsabilidades da administração e da overmança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. A administração das demonstrações financei responsabilidade da administração da Companhia e apresi IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria exe l Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de normas contábei ntos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeira

normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria en resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e sufficiente para fundamentar nosa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditiona para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e o seventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidencia de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo como base para formar uma opinião sobre as edmonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria realizado para os propósitos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusiva as deficiências significativas controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éficas relevantes, incluindo os requisios aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência incluindo, quando aplicável, as acões tomadas para eliminar ameacas à nossa independência ou salvaguardas aplicadas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público São Paulo, 7 de março de 2025 PricewaterhouseCoopers

Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5

Thiago Trindade Linhares

Guilherme Naves Valle Contador CRC 1MG070614/O-5

Wiliam Franco de Oliveira CRC 1SP256533/O-3